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Dienos Klausimai
U. S. senato daugumos vadas senatorius Taftas išsi­

reiškė, kad Jungtinės Amerikos Valstybės turėtų užmiršti 
Jungtines Tautas sprendžiant Korėjos karo problemą ir 
jeigu vedamos derybos neprivestų prie karo paliaubų, U. 
S. turėtų pasakyti savo alijantams, kad meg pasitraukiam 
iš visų tolimesnių derybų Korėjoje. Su tokia Tafto pa­
žiūra nesutinka nei prezidentas Eisenhower, nei daugelis 
kitų Įtakingų pareigūnų bei politikų. Gegužės 28-tą Įvy­
kusioj spaudos konferencijoj prezidentas Eisenhower at­
metė Tafto pažiūras. Prezidentas pareiškė, kad jeigu mes 
eisime vieni vienoje vietoje, tuomet turėsime eiti vieni vi­
sur kitur. U. S. politika yra pagrįsta šia teorija: nei vie­
na laisva tauta negali gyvuoti pasauly paskirai. Mes tu­
rime turėti draugų. Toj pačioj spaudos konferencijoj pre­
zidentas Eisenhower taipgi pareiškė, kad trijų didžiųjų 
alijantų konferencija Bermudoje nebūtinai turinti vesti 
prie konferencijos su Maskva; komunistinės Kinijo-, pri­
ėmimas Į Jungtines Tautas prie dabartines pasaulio 
dėties yra nepriimtinas; mažinimas oro jėgų biudžeto 
reiškia, kad turės sumažėti lėktuvų gamyba ir dėl to 
nukentės šios šalies saugumas.

♦ ♦ *

ne- 
ne-

Gegužės 29-tą presbyterijonų vadas, naujasis jų mo­
deratorius dr. John Alexander Mackay padarė pareiški­
mą, kuriame griežtai pasmerkė komunistų ir jų simpati­
zatorių tardymus ir numaskavimus. Esą tas išstato pavo-
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AUSTRALIJOS LIETU
VIŲ VEIKLA

Lietuvių Kultūros Fondas pe­
rėmė savo žinion vargo mokyklų 
tvarkymą ir programų pritaiky­
mą šių dienų sąlygoms. LKF 
Australijos apygardai vadovauja 
V. Žemkalnis. Šiuo metu LKF 
skyriai yra Melburne, Sidnėju­
je, Geelonge ir Adelaidėje.

Savaitgalių mokyklų tinklas iš 
lengvo plečiasi. Jų yra Melbur­
ne 3, Adelaidėje 1, Sidnėjuje 1, 
Hoberte 1, Newcastle 1. Prie 
LKF sudaryta iš pedagogų švie­
timo komisija, kuri rūpinasi 
programų paruošimu, vadovėlių 
ir skaitinių parūpinimu. Ją su­
daro pirm. A. Krausas ir nariai 
J. Makulis <ir V. Aglinskas.

Maribyrnonge, Melburno prie­
miestyje, prie lituanistinės mo­
kyklos įrengta mokyklos moki­
niams lietuviško krepšinio aikš­
telė. Minėta mokykla nori su­
organizuoti ir savo knygynėlį.

Sidnėjaus Lietuvių Katalikų 
Draugija išrinko naują valdybą. 
Katalikų Draugija pasiryžusi sa­
vo veikimą sustiprinti.

Eucharistiniame Kongrese Sid-

(Žinios surinktos iš vokiečių sugrįžusių iš Lietuvos)

jun amerikiečių laisves ir tokios investigacijos virsta inkvi-> vėjuje dalyvavo du kardinolai,
zicijomis. Jau anksčiau buvo iškelta viešumon, kad kai 
kuriose protestonų sektose net dvasiškių tarpe yra veiklių 
komunistų, jų agentų ir simpatizatorių. Nejaugi protes­
tonų vadai vis dar nesupranta komunizmo pavojaus, kuris 
Įsigalėjęs užsmaugia ne tik politines žmonių laisves, bet ir 
religines. * * *

Pasirodo, kad komunistai prieš Anieriką veda šlykščią 
propagandą netik per spaudą ir radio, bet ir per filmas. 
Per antrąjį 1952 metų pusmeti iš 10 Sovietų Rusijoj paga­
mintų filmų trys yra nukreiptos prieš Jungtines Ameri­
kos Valstybes. Daugiausia atakuojami, kaip karo kursty­
tojai, gen. MacArthur ir ex-prezidentas Trumanas. Ru­
sai savo kariniuose paveiksluose stengiasi pavaizduoti, 
kad nacinę Vokietiją ir Japoniją supliekusi Sovietų Są­
junga, kad anglai ir amerikiečiai konspiravę su Hitleriu 
prieš sovietinę Rusiją ir tam panašiai.

šimtai vyskupų >ir kunigų, šis I 
kongresas—tai katalikybės trium-l 

(fas Australijoje, įvykęs 150 me­
tų nuo pirmųjų Mišių atlaikymo 1 
šiame žemyne. Iš lietuvių pusės 

1 buvo nešamas iš darželio išrau 
j tas lietuviškas kryžius su už- i( 
(rašų. Kongrese dalyvavo visi 7 
Australijoje esantieji lietuviai 
kunigai. Ta pačia proga lietu­
viai kunigai turėjo'3 dienų kon­
ferenciją aptarti pastoraciniams 
reikalams Australijoje. Elta

Jaunas vokietis, ketverius me- kasdieninė prekė; duonos visa- 
tus išgyvenęs Lietuvoje, pasako- da trūktinai, pardavinėjant visą­
ją, kad jį priėmusios šeiminin­
kės vyras buvęs ištremtas į Sibi­
rą, į Karagando sritį, iš kur pa­
rašęs kelis laiškus. Laiškuose 
jis rašęs, kad dirbąs miškuose, 
kad esąs labai blogas maistas ir 
gyvenimo sąlygos. Paskutiniu 
metu jis jau sirgęs. Jis taip pat 
rašęs, kad toje vietovėje esą 
daug ištremtųjų lietuvių.

Iš kaimo, kuriame jis Lietu-, 
voje gyveno, 1949 m. buvo išvež­
tas vienas ūkininkas su žmoni, 
gi dukterys—viena 17 metų am­
žiaus, kita jaunesne—pasislėpu­
sios pas žmones ir likusios. Šis 
ūkininkas buvęs išvežtas todėl, 
kad buvęs Amerikos pilietis, tu­
rėjęs JAV pasą ir važinėjęs į Vil­
nių ir net į Maskvą—į Amerikos 
konsulatą, rūpindamasis, kad jam 
leistų išvažiuoti į JAV. Ir išva­
žiavo, bet ... į Sibirą.

1950 m. jam tekę matyti parti- 
jzanM laikraštį. Jis buvęs nedide­

lio formato, bet spausdintas 
spaustuvėje. Laikraštyje buvo 

(naujienų iš užsienio, "Amerikos 
(Balso” pranešimų, pasakojimų 
apie partizanų kovas ir tt. Par­
tizanai, ypatingomis progomis, 
iškeldavę ant medžių ir telefo­
nų stulpų lietuvišką vėliavą. 
Kartą jis pats matęs tokią iškel- 

itą vėliavą.

da vyksta muštynės, taip pat ir 
prie žuvies. Galima gauti ir ge­
resnių dalykų, bet jie labai bran­
gūs, masei neįperkami. Todėl 
turguje prekiaujama senais ba­
tais, vilna, pirštinėmis ir t. t. Tik 
papirosų ir druskos yra pakan­
kamai.

Geležinkelio stotis Vilniuje 
naujai statyta, Kaune 1951 m. dar 
tebebuvo atstatoma. Prie Žiež­
marių buvusi statoma autostrada 
Vilnius-Kaunas: plentas buvęs 
platinamas. Darbai buvę jau 
anksčiau pradėti, bet paskui su­
stojo ir vėl žolė ėmė augti, 1948- 
49 metais vėl buvę pradėta dirb-

Prienuose, esą, tikrai buvusios 
užtiktos žibalo versmės. Netoli 
skerdyklos buvę daromi gręžimai 
ir užtikta versmė 1800 metrų gi­
lumoje.. Tyrinėjimai daromi ir 
Strėvos upelio srityje, kur irgi 
būk tai užtiktos tokios versmės. 
Tačiau jų eksploatacija neapsi­
mokanti. PLBVKVI

LIETUVIŲ-LATVIŲ
BENDRA VEIKLA

ŠI KARTA 17-KA!
ŠIAME SĄRAŠE FIGŪRUOJA ASTUONIŲ 

KUOPŲ ORGANIZATORIŲ DAVINIAI

Pereitą savaitę Susivienijimo centras Įregistravo šiuos 
naujus narius:

179 kp. E. St. Louis, Ill.—Petraitis, Julia A.....
179
179
179
179
179
265
265
111

6
30
30
13
13

101
30
35

S. Zdanavičius

Kimutis

Šimonis

Karašauskas

Christian

Budelis

Lipčienė 
Kutauskas 

Ewalt

” E. St. Louis, Ill.—Kučinskas, Feliks. (Juv.) 
” E. St. Louis, Ill.—Kučiauskas, R. (Juv.) 
” E. St. Louis, Ill.—Uga, Phyllis Ann (Juv.) 
” E. St. Louis, Ill.—Kučiauskas, Zigmas-----
” E. St. Louis, Ill.—Levinski, Frances E----
” Detroit, Mich.—-Šlekys, Petronėlė -----------
” Detroit, Mich.—Plečkaitis, Jonas .... .......
” Plymouth, Pa.—Ryscavage, Anna E........
” Plymouth, Pa.—Chesnalavage, Anna ...........
” Scranton, Pa.—Rev. Br.
” Scranton, Pa.—Noreika, Michael (Juv.)...
” Baltimore, Md.—Sližys, Violeta (Juv.) ...
” Baltimore, Md.—Sližys, Vytis (Juv.)........
” Chicago, Ill.—Dapkus, Kazimiera ............
” Scranton, Pa.—Žvirblis, Robert (Juv.)___
” Pittsburgh, Pa.—Ewalt, Paul .............. ........

Pasirodo, kad 179 kuopos organizatorius Matas S. Ki­
mutis neužleidžia pirmosios vietos specialiam naujų narių 
prirašymo vajuje. Šį kartą jis davė šešis naujus narius“ 
265 kuopos organizatorius Matas Šimonis tebelaiko ant­
rąją vietą. Šiame sąraše jis turi 2 naujus narus. P. J. Ka­
rašauskas, Margaret Christian ir J. G. Budelis taipgi Įra­
šė po 2; Uršulė Lipčienė, p. Kutauskas ir p. Ewalt—po 1.

Tai viena iš geresniųjų savaičių. Kad tokių būtų kuo 
daugiausia!

Specialis vajus užsibaigs birželio 30, 1953. Žiūrėsi­
me, kas laimės pirmąją ir kitas premijas.

DĖKOJA UŽ DIVIDENDUS
Laisvoje tėvynėje veikė 2 Lie­

tuvių ir Latvių. Susivienijimo 
draugijos: Lietuvių I.ątvių Vie­
nybė Kaune ir Latvių Lietuvių 
Vienybė Rygoje. Tremtyje at­
kurtoje naujoje bendroje organi-1 .
zacijoje tiek lietuviai, tiek lat-■ sireiškimus apie gautus šių 1953 metų dividendus.
viai veikia kartu. Organizacijai 270-tos kuopos, Binghamton, N. Y., valdyba ir visi na- 
buvo sutarta pavadinti tautybių! rjaį tikrai yra patenkinti ir dėkingi centro vadovybei už

"Latvių Lie-- dividendus, taipgi už tokį pavyzdinga reikalu vedima— 
Į pomirtinių ir ligoje pašalpų greitą išmokėjimą.

Vladas Kielė, pirmininkas 
Pranas S. Rakauskas, raštin.

U. S. DARBO SEKRE
TORIAUS ŽODIS

Gegužės 26, 1953, 
TUnghaUit^r, •?<. Y.

Didžiai Geri). Sekretoriau
Užėmė virš 4 mėnesius laiko, kad patirti visų narių i;

P.
Pa­

JAV darbo ministeris M. 
Durkin gegužės 1-ios proga 
siuntė JAV vyriausybės ir tau­
tos vardu Lietuvos darbo žmo­
nėms sveikinimus. Jie buvo per-

Pranešama, kad paskutinėmis dienomis iš rytinės, So­
vietų kontroluojamos, Berlino zonos į vakarinę Berlino zo­
ną perbėga po kelis tūkstančius tremtinių. Alijantų ofi- 
cialai aiškina, kad bėgimas padidėjo iš baimės dėl mm- 
jų restrikcijų komunistų kontroliuojamo  j zonoj. Apskai- duoti ^per^AmeBkoV Balsą. ^Ta 
čiuojama, kad nuo sausio l-<mos iš -rytinės Vokietijos Į 
pietini Berliną iš viso perbėgo arti 200,000 gyventojų. Be 
abejonės, iš sovietinio rojaus pabėgtų visi laisve mylintys 
žmonės, jeigu tik galėtų. Daugelis rizikuoja savo ir savo 
artimųjų gyvybėmis.1 LIETUVOS LAISVINIMO TALKĄ.

VLIKas, siekdamas pagilinti 
laisvojo pasaulio lietuvių daly­
vavimą Lietuvos laisvinimo dar­
be ir pagelbėti visiems lietu­
viams darniai ir veikliai įsijung­
ti į didžiąją kovą dėl Lietuvos 
politinės laisvės, skelbia Lietu­
vos Laisvinimo Talką ir kviečia 
dėtis į ją visus tautiečius. Šiam 
tikslui kiekvienam krašte kvie­
čiama imtis iniciatyvos sudaryti 
aktingus organus, kurie kalbėtų 
lietuvių vardu ir atliktų visa, 
kas Lietuvos laisvinimui reika­
linga.

Laisvojo pasaulio lietuviai 
kviečiami visur statyti reikalavi­
mus, kad Lietuvoje būtų paleis-j-------
ti iš kalėjimų visi, kas yra suim- (tomis

reikalaujama, jog būtų 
kultūrine laisve visu 
visiškai atsipalaiduo- 

partijos generalines li-

bo laisvę. Ypač turi būti panai­
kintas kolūkių brukimas ir varu 
į juos varymas visų žemę dirban­
čiųjų. Turi būti duota laisvė 
steigti įvairias draugijas ir lais­
vai profesiškai organizuotis. Vi­
soms politinėms partijoms turi 
būti suteikta laisvė reikštis, or­
ganizuoti visuomene ir kritikuo­
ti valdžios veiksmus^

Sovietų organai visoj jų teri­
torijoj turi viešai paskelbti, kad 
visi deportuotieji gali laisvai 
grįžti į savo tėvynę ir kad vals­
tybė realiai garantuoja jiems ir 
jų šeimoms grįžimo priemones. 
Turi būti leista laisvai, nekliu­
domai susirašinėti laiškais ir ki-

> priemonėmis susisiekti. 
Ypač turi būti leista laisvai lan­
kyti Lietuvoje pasilikusius arti­
muosius ir nekliudomai iš Lie­
tuvos išvažiuoti į užsienius. Tu­
ri būti sudaryta galimybė laisvo­
jo pasaulio spaudai patekti į Lie­
tuvą, ,-o spaudos atstovams lais­
vai visur lankytis ir teikti tei­
singą informaciją apie padėti.

Apskritai, laisvojo pasaulio 
lietuviai kviečiami tuojau pradė­
ti vykdyti visus žygius paskelb­
tojo į viso laisvojo pasaulio lie­
tuvius atsišaukimo prasme. (U. 
R. T.).

| Lietuvoje esą nemažai bedar­
bių. Kai kurie, negalėdami išsi- 

įversti žemės ūkyje, eina į mies­
tus, kiti dėl politinių priežasčių 

■ negali gauti darbo. Laisvų vietų 
(labai mažai. Tik už kyšius ir 
j per pažintis galima gauti tarny­
bą. Tik specialistai lengvai gali 
.gauti darbo, nes jų yra didelis 
trūkumas. Paprastas darbinin­
kas gauna algos 250-300 rublių 

(mėnesiui, pasitaiko, kad tik 200 
rublių, vyr. buhalteris koopera-

pačia proga buvo taip pat per- tyVe gavo 800-1200 rb., tačiau di- 
duoti sveikinimai Amerikos dar-! rektorius tik 600-800 rb., parti- 
bo žmonių vardu per jų atsakin- ‘ jos sekretorius—1500 rb., o rašti- 
gus veikėjus, pareiškus drauge minkąs ar mašininkė 250-300 rb. 
reikalavimus, kad Sovietai grą-. švarkas kainuoja 107 r. (darbi- 
žintų ištremtuosius baltus atgal nis), marškiniai—90 rb. Darbi- 
Į savo tėvynės, Pabaltijy būtų ninkai labai nepatenkinti. Jie 
pravesti laisvi rinkimai, išsi-jyra visokiais būdais spaudžiami 
kraustytų iš jo visi okupantai, o.kelti darbo našumą, bet atitinka­

mo atlyginimo negauna. Kadan­
gi iš algos negalima pragyventi, 
visi darbininkai yra priversti 
vogti. Pas juos visada galima 
gauti šį ar tą nusipirkti. Sako, 
galima dalimis net visą automo­
bilį nupirkti, visas motoro dalis. 
Tokia vieta esanti "Amerikos 
Bendrovė ".

Lietuvai. Latvijai ir Estijai, kaip Į 
ir kitoms bolševikų pavergtoms j 
tautoms, grąžinta nepriklauso- ( 
mybė.

JAV darbo ministeris pabrėžė, 
jog esminį gerovės dalyką suda-1 
ro laisvė. Amerikiečiai tol ne-; 
gali būti ramūs, kol yra paverg-j 
ti milijonai darbo žmonių. Ko­
munistai visur stengiasi pirmoj 
eilėj sunaikinti laisvąsias profe­
sines sąjungas ir bažnyčias, gi­
nančias laisvę. Amerikiečių vie­
nas iš darbo vadų, Reuteris, pa-' 
sveikinęs tironų persekiojamus l 
darbo žmones anapus geležinės' 
uždangos, pažymėjo, kad Ameri­
kos darbo žmonės atnaujina įžo­
dį kovoti dėl laisvės ir demokra- 
tybės. Gegužės 1-ji būtų taip pat 
tinkamiausia proga, kad Sovietai 
paleistų iš darbo vergų stovyklų 
milijonus suimtųjų. E.

Lietuvos ministeris Londone 
B. K. Balutis į Įteiktą britų vy­
riausybei notą gavo britų minis- 
terio pirm. Mr. W. Churchillio 
pavedimu patvirtinimą, jog įteik­
toji nota, apie kurią pranešėme 
Eltos Nr. 11/1953, yra priimta.

Kaune kai kurie fabrikai šiek 
tiek atnaujinti, sumoderninti, 
bet didesnių naujų fabrikų sta­
tybų nėra. Nebent tik prie uos- 

ito, kur pastatytos laivininkystės 
dirbtuvės—pastatas atrodo, kaip 
garažas. Prie uosto yra ir triko­
tažo fabrikas, ki.tr galima gauti 
“juodai’’ kojinių ir kt. Fabriko 
administracija daugiausia rusiš­
ka, bet buvo ir lietuvių, darbi­
ninkai—lietuviai. “Maisto” fab­
rikas per karą buvo susprogdin­
tas, dabar dalinai jau atstatytas, 
bet dar yra griuvėsių—ten yra 
mėsos kombinatas. Netoli sker­
dyklos yra durpynas.

alfabetine tvarka—"J 
tuvių Vienybė”. Taip pat buvo 
priimta Vienybės emblema ir nu­
statyta aiški tautinė vėliava. C. j 
v. sekretoriatas yra Vokietijoje,! 
Hannoveryje, kur yra ir PLB j 
Vokietijos krašto būstinė. 5 cen­
tro valdybos nariai gyvena Ame­
rikoj. LLV skyriai veikia Bos­
tone, Clevelande, Kanados Lon­
done, Buenos Aires. Numatoma 
suorganizuoti naujus skyrius 
Diepholze Vokietijoj, o Ameri­
koj—New Yorke, Čikagoj, To­
ronte ir kt. C. v. nario latvio ra­
šytojo E. Skujenieko ir Cleve- 
lando skyriaus rūpesčiu užtik­
rintos lėšos LLV biuleteniui 
“Aistija” atgaivinti. Latvių kal­
bininkė Velta Rūkė-Dravinia lat­
vių žurnale “Kelrodžiai” paskel­
bė straipsnį apie “Kalbų susiar­
tinimą Baltijoje”, kuriuo pa­
reikšta konkrečių siūlymų, kaip 
reiktų suartinti lietuvių ir lat­
vių kalbas. E.

KĄ SVARSTĖ VLIK’AS

tas dėl savo įsitikinimų ar už 
patriotinę veiklą, ir kad niekas 
nebūtų persekiojamas dėl savo 
politinės praeities nepriklauso­
mybės metu, kol Lietuva dar ne­
buvo Sovietų okupuota. Toliau 
turi būti 
grąžinta 
pilnumu, 
jant nuo
nijos. Rusifikacija visomis for­
momis turi būti sustabdyta. Pri­
augančioji karta turi turėti ga­
limumą auklėtis objektyviai in­
formuojama apie laisvojo pasau­
lio santvarką. Turi būti sustab­
dytas Lietuvoje tikinčiųjų perse­
kiojimas ir visiems grąžinta lais­
vė viešai išpažinti savo religiją, 
turėti religines institucijas 
įstaigas, atleidžiant jas nuo da- vo nuvykęs į Manchesterį, kur 
bar praktikuojamų nepakeliamų j iškilmingai pašventino Manches- 
mokesčių. Sugriauta socialinė ir terio skyriaus pastatytą kryžių, 
ekonominė santvarka turi būti ( Paskiau dar aplankė Glasgovo 
atstatyta, grąžinant verslo ir dar- koloniją.

D. BRITANIJA. Vyskupas V. 
Padolskis, lydimas DBLS pirm. 
M. Bajorino ir Londono lietuvių 

ir i klebono kun. K. Matulaičio, bu-

NOW*“

Didelis trūkumas yra mašinų 
ir jų dalių. Elektriniai motorai, 
BMW motorai ir kt. ateina iš 
Vokietijos rytų zonos,—per Ru­
siją. Aplamai, labai daug vokie­
čių kilmės prekių. Rusiškosios 
mašinos yra nedailios, gramoz­
diškos, netiksliai sukonstruotos, 
atsilikusios bent 50 metų.

VLIKas 1953 m. gegužės 4 ir 
5 d. svarstė pereitame posėdyje 
nebaigtus darbotvarkės klausi­
mus.

Ryšium su Eisenhowerio kal­
ba ir po Stalino mirties Sovie­
tų Sąjungos propaguojama “tai­
kos ofenzyva” URT Valdytojas 
įvertino tarptautinę politinę pa­
dėtį. URT Valdytojas pabrėžė, 
kad mūsų—visų lietuvių,—gerai 
pažįstančių bolševizmą ir jų me­
todus, pareiga yra įspėti laisvą­
jį pasaulį, kad netikėtų šiuo bol­
ševikų skelbiamu “taikos troški­
mu”, nes komunizmas iš esmės 
ir po Stalino mirties nieku nepa­
sikeitė, ir jo tikslai kaip buvo, 
taip ir liko imperialistiški.

Ta proga reikia pabrėžti, kad 
JA V valstybės departamentas, 
interpretuodamas Eisenhowerio 
reikalavimą išlaisvinti Rytų Eu­
ropos tautas, įsakmiai pasako, 
jog tat liečia ir Pabaltijo tautas. 
Priešingai, Vakarų Europos val­
stybių nusistatymas šia prasme 
nėra toks vieningas ir mums pa­
lankus. Daugelyje šių kraštų ma­
noma, 'kad okupuotiems kraštams 
reikalavimas laisvės reiškiąs ka­
rą, todėl nesą tikslu jį dabarti­
nėmis sąlygomis rusams statyti.

Dėl to URT stengsis tęsti tarp 
lietuvių laisvajame pasaulyje ak­
ciją VLIKo paskelbtojo atsišau­
kimo prasme—budėti Lietuvos 
reikalų sargyboje neleidžiant pa­
saulio beatsiverenčioms akims 
vėl užsimerkti ir nerfiatyti bol-

tingai užakcentavo stiprų lietu- Įševiku vykdomo krašte teroro, 
vių bendruomenės tautinį susi- Tam ų.kslui blIS sustiprintas do- 
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veiksnių

VEIKLUS MONTREA- 
LI0 LB SKYRIUS

Ką aktyvi kad ir vieno sky­
riaus vadovybė gali padaryti 
propagandos srity, vaizdžiai pa­
rodo K.L.D. Montrealio apylin­
kės valdybos veikla.

Apylinkės valdybos pasiūlymui 
Kanados Lietuvių Bendruome­
nes centrine vadovybe rūpinasi 
išleisti reprezentacini leidinį 50 
m. sukakčiai nuo pirmųjų lietu­
vių Kanadon atvykimo paminėti. 
Birželio įvykiai numatyti drau­
ge su latviais ir estais atžymėti 
platesnio masto religiniu kon­
certu. Lietuvių atstovė buvo 
taip pat pakviesta dalyvauti jau­
nųjų kanadiečių radijo pusva­
landy. per kurį pranešėjas ypa-

tų vyriausybėms atitinkamas me­
morandumas ir kt.

Pribrendusiems bei per pasku­
tinį pasitarimą Reutlingene ne­
baigtiems klausimams svarstyti 
diplomatų šefas greitu laiku bus 
kviečiamas naujo pasitarimo. Ti­
kimasi, kad ta proga bus galima 
nuodugniai apsvarstyti visą po- 
litinę-diplomatinę problematiką 
ir nustatyti vieną mūsų užsienio 
politikos liniją, o tai įgalintų šio­
je srityje pasiekti dar didesnio 
efektyvumo. Šia proga taip pat 
turės būti aptarta ir
konferencijos programa.

Ryšium su spaudoje svarsto­
mais projektais, liečiančiais nuo­
savybės klausimą Lietuvoje, 
VLIKas nutarė paskelbti, kad 
jis laikosi visose Lietuvos kon­
stitucijose užfiksuoto privačios 
nuosavybės dėsnio, paliekant val­
stybei teisę nuosavybę reguliuo­
ti, turint galvoje, kad išlaisvin­
tos Lietuvos seimas pats priims 
įstatymą, tvarkantį nuosavybes 
klausimą. Visus okupanto išleis­
tus įsakymus VLIKas laiko nie­
kiniais.

Šiame posėdyje: VLIKas taip 
pat patvirtino grupių pasitarimo 

' pateiktį siūlymą priimti į VLIK 
mažlietuvių rezistencijos ir Lie­
tuvių Vienybės Sąjūdžio atsto­
vus, tuo padarydamas dar vieną 
žingsnį visų lietuviškų jėgų ap­
jungimo ir plačios konsolidaci­
jos kryptimi.

Taip pat tenka paminėti pri­
imtą Tautos Fondo statutą, ku­
ris nurodo laisvinimo akcijai lė­
šų mobilizavimo tvarką, nustato 
santykius tarp PLB ir Tautos 
Fondo atstovybių, numato tvar­
ką, kurios turi laikytis įvairios 
organizacijos ar pavieniai as­
mens norėdami organizuoti pi­
nigines viešo pobūdžio rinklia­
vas, loterijas ir 'kt.

pratimą ir susiorgamzavimą
Montrealy. E.

Prekės krautuvėse parduoda­
mos pigiau, bet ne visada jų yra. 
Cukraus būna tik kai paskiriama, 
po to jo begalima gauti tik tur­
guje, brangesne kaina. Trūksta 
taip pat batų—ateina kartais par-1 tirtoje priklauso lietuviams. Pa­
ti ja, greit išperka ir vėl nėra; prastose pelkėse mūsų tautiečiai 
medžiagų kartais yra, kartais nė (yra sukūre pavyzdingiausius ge­
ra arba labai blogos; žibalas—ne lynus.

Žurnalas “Ahorro” rašo, kad 
^keliolika gelių plantacijų Argen-

kumentinės medžiagos apie Lie­
tuvos—Sovietų santykius rinki­
mas ir jos skelbimas; bus remia­
ma ALTos iniciatyva išrūpinti 
JAV parlamento nutarimą leis­
ti vadinamiesiems “liaudies sei­
mo rinkimams-’ ištirti, kartu su 
kitų Pabaltijo tautų atstovais bus 
paruoštas ir įteiktas laisvųjų tau-

1
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MALENKOVAS AR BERIJA?
Kremliuje vyksta įvykiai, apie 

kuriuos nevisada spaudoje para­
šoma tiesa.

j Londono politiniuose sluogs- 
jniuose pasakojama versija, kad 
\kovo pradžioje Kremliuje įvykęs 
\labai slepiamas valstybės sąmok- 

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA per kurį visa iniciatyva ir j 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS” faktiškoji vadovybė patekusi į|

i raudonosios

kalaudavo, kad tuo būdu “revo­
liucinės vyriausybės priešai sa­
vaime greičiau išnyktų”. Ne kas į 
kitas, o tas pats Berija 1938 m.\ 
gruodžio 7 d. nuvertė ir savo pu -į 
siau pamišusį šefą. Savotiškai \ 
įdomi bolševikų taktika: norėda 
mas parodyti, kok:a pabaisa siau­
tė anksčiau, dabar Berija įsakė 

{atidaryti kalėjimus, tūkstančius 
.... , ,r. . . . .... . t? r .... r . ■ p—“" aimijos generolų j suimtųjų amnestavo ir, peržiū-

Pubhshed every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America bankas. Mat, tuo būdu norima iš-|rėjęs daugybę nebaigtų bylų, jas 
jungti iš vienintelių valdovų pai - i igSpreride apkabintiems palan- 
jij?' 0 yPač visų bijomą saugu kesne prasme Nors anksčiau pats 
mo policiją. Malenkovas esąs iš slapta buvo prisūlėjes prie ne- 
pat pradžių įsijungęs į šių kari suskaitomos daugybės nekaltųjų 
nių sluogsnių vadovybę ir pasi- likvidavimo, bet dabar iškilmin- 

jdaręs aiba jų intelektualinis va .gai ir viešai vėl pats išvadavo 
Idovas, arba tesąs tik paprasta jų dalį savo paties aukų.
i š kaba 1941 m. Berija buvo paskirtas 

MVD yra tokia pat stipri, kaip ;generaliniu saugumo reikalams 
i kadaise nacių reiche buvo“Ge?-1 komisaru ir komisarų tarybos 
tapo ir SS. Klausimas, kaip So-1 pirmininko pavaduotoju. Tuo 
vietų maršalai ir Malenkovas {būdu ko jis turėjo bijoti, tai tik 
įstengs ateityje jais nusikratyti. {vieno Stalino. Su laiku jo įtaka 

Iš kitos pusės galima manyti. |v’s stiprėja. 1941 m. jis 
kad paskutiniai įvykiai Krem jčiamas į krašto gynimo 
liuįe rodo augančią Berijos ga-’J^45 m. gauna maršalo 
lią. Jei toji galia didėja Malen- J^ m- pakviečiamas į 
kovo sąskaita, tai. galimas daly- J^urą ir perima atominės energi- 

Įkas, Berija vieną dieną pasidarys\j°3 vyriausią vadovybę, 1946-1950 
Kremliaus viešpats Nr. 1. Boise-jm- išplečia Sovietų saugumą Ry- 
vikų čeką, paskiau GPU. po tol tu Europai. Jei seniau jam Sta­
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prastai turi angliškas santrau­
kas. Tų darbų skaičius dar žy­
miai padidės, kai į Lituanistikos 
Institutą statuto numatyta tvar­
ka bus pakviesta dar eilė mūsų 
mokslininkų bei specialistų.

Leisti lituanistiniams darbams, 
kurie instituto mokslinės tary- 

įbos bus nuspręsti leisti, reikės 
I nemaža lėšų, kurių telkimo tik 
pradžia tepradėta daryti. Insti­
tuto lėšos sudaromos iš atskirų 
asmenų ar organizacijų bei ki­
tų jungtinių įnašų (po 5, 10, 25 
dolerius metams ir 100, 500 bei 
1,000 visam laikui), teikiančių 
jiems atitinkamus Lituanistikos 

Į Instituto nario vardus. Kai kurie 
instituto veikalai gali pasirody- 
;ti ir pagal įnašininkų norą, atsi­
radus tokių mecenatų, kurių vie­
nas ar keli susidėję pasiimtų fi­
nansuoti kurį instituto pripažin- 
įtą leistinu veikalą, tuo būdu at- 
siskleisdami lietuviškosios kul­
tūros istorijoje savo ryškųjį ne­
užmirštamų nuopelnų puslapį 
lietuvių tautai. P. J.

NEW YORK TIMES KLYSTA

Birželio 2 dieną Londone buvo apvainikuota Elžbieta
II, Anglijos karalienė.

To' krašto katalikai turėjo • trijų dienų pamaldas už 
savo karalienę.

Karališką karūną uždėjo katalikas: Bernard Mar-j 
niaduke Fitzalan Howard, kuris yra 16-tasis Norfolk ku­
nigaikštis, turis Anglijos grafo maršalo titulus. Karolis II 
1672 m. suteikė šią reikšmingą pareigą Norfolko kuni--NKVD ir galiausiai MVD Beri- 
gaikščitli ir jo įpėdiniams ant visados. (ją padarė, kas iš tikro jis šian-

Elžbietos II titulai yra šie: Anglijos, šiaurines Irlan- dien yra: neribotą viešpatį di- 
dijos ir dominijų karalienė. Bet dar yra vienas, tai de- gižiausios pasaulyje policijos ir 
fender of the Faith (Tikėjimo gynėja). Kurio tikėjimo9 teroro organizacijos. Berijos gy- 
Atonl-nnt i kLiKimn tenka nrisiminti istorija. vemmas rodo, kad jis klusniai

! del akių dirbo savo buvusiems 
j viršininkams, kad paskiau, atėjus 
.tinkamam momentui, juos su te­
ikiu pat ištikimumu likviduotų.
Pirmą kartą tą savo praktiką jis 
"išėmė” 1922 m. Tiflise, tuome-

pakvie- 
tarybą, 
laipsni, 
politinį

LIETUVOS PAR­
TIZANŲ DAINOS

Atsakant i ši klausimą, tenka prisiminti istoriją. .
Kada 1520 m. Vokietijoj prasidėjo protestantizmas su j 

Liuteriu priešakyje; ir kada kiek vėliau prancūzas Kal­
vinas pravedė savo kalvinizmą, su pasisekimu Šveicarijoj, 
Anglija dar buvo ištikima Katalikų Bažnyčiai. Jos kara­
lius Enrikas VIII griežtai pasipriešino Liuteriui, išeida­
mas Į atvirą kovą. Už tai Popiežius Leonas X jį apdova- j tini čekos šefą čidziadę apšauk- 
nojo suteikdamas defensor Fidei—Tikėjimo Gynėjo—ti- damas “kontrrevoliucininku, ku- 
tulą. • .........

Bet štai Enrikas VIII įsimylėjo kitą moterį ir užsima­
nė divorsuoti savo teisėtą žmoną Kotryną d’Aragoną, kad 
galėtų vesti Oną Boleną. Parašė Popiežiui raštą, prašy­
damas panaikinti jo pirmąją moterystę. Gavęs neigiamą 
atsakymą, karalius sugalvojo pasipriešinti dvasiniam Ro­
mos autoritetui. 1533 m. Enrikas VIII radęs neištikimą 
kunigą, Thomą Crammer, paskyrė ji Canterbury “arki- 

? vyskupu”, kuris vėliau buvo nuteisiąs, ir nužudytas. Tai

ti reikia paprasčiausiai sušaudy­
ti”. Po tokio pranešimo Maskvai 
Čidziadė buvo iš tikro ir sušau­
dytas, o Berija per jo lavoną pa- 

ikopė vieną pakopą aukštyn. N. K. 
į V. D. šefo Ježovo siautėjimo lai- 
Ikais buvo veik visiškai paraližuo- 
itas visas Sovietų valstybinis apa­
ratas. Kalėjimai buvo prikimšti 

. .. žmonių, visur siautė neišpasaky-
-tTiči’kinO feisėtą kavaližtus 1HO- tas teroras. Tada "Kaukazo Sta­

linas”, kaip Beriją vadino, pasi- 
Staliną, nejau 

“visus mūsų vyriausybės narius 
reikia laikyti išdavikais arba 
trockininkais?” Kai Stalinas į tai 
atsakė “vargu”, tada Berija, kaip 
Gruzijos partijos sekretorius, 5 

i pasiučiausius “valytojus” pats 
i įsakė sušaudyti, o pajutusios tam 
tikrą palengvėjimą masės tą jo 
žygį sutiko su lengvesniu atsi­
dūsėjimu. Žinoma, masės neži- 

;nojo, kad to paties Berijos įsa­
kymu koncentracijos stovyklos 

prigrūstos darbo

teryštę. • '
Tai dar neviskas. J

VIII atsiskyrė nuo Katalikų Bažnyčios, pasiskelbdamas 
“naujos bažnyčios” vyriausiu vadu, ir taip gimė Angli­
konų bažnyčia, tai yra, tautinė anglų bažnyčia.

Ir po atskalos nedoras Enrikas VIII pasilaikė “Tikė-

Keršydamas Popiežiui, Enrikas teiravo tikrąjį

jimo Gynėjo” titulą. Pasiliko “defense of the Faith” ka­
ralius turįs šešias žmonas! 1543 m. parlamentas pripa­
žino ir patvirtino šį titulą kaipo karališką, pradedant Ed­
vardu VI, kurio karaliavimas buvo pilnas nedorovių. Se­
kė karalienė Elžbieta I, kuri savo gyvenimu perpildė Ang­
lijos istoriją.

Elžbieta I buvo Onos Bolenos duktė; kada ši (Ona) 
buvo pasmerkta mirti, prieš pat galvos nukirtimą tarė'buvo grūste _ _ 
savo dukrai Elžbietai I:—Tesaugo Dangus, kad ir tu ne- vergŲ> kuriuos is Kaukazo pa­
augtum nelaiminga, kaip, tavo motina, nei žiauri, kaip ta- slMsdavo visur> kur tik jų parei- 
vo tėvas.

Vienok Elžbieta I buvo negirdėto žiaurumo karalie­
nė. Persekiojo katalikus, įvesdama teroro ir kraujo kara­
lystę. Pagarsėjo katalikų kankinimu Londono tvirtovės 
bokšte. Ji davė įsakymą nukirsti galvą Marijai Stuardai, 
kuri buvo tikroji Anglijos karalienė. įvedė niekšybės po­
litiką, kuri dar ir šiandien tęsiasi: “kariauti kitų kailio! 
sąskaitom”

Ir ji buvo “Tikėjimo gynėja”!
Šis titulas dabar atiteko Elžbietai II, kuri, aišku, nie­

ko bendro neturi.su Elžbieta I, tačiau ji turi žinoti, kad 
tas garbingas titulas yra Popiežiaus suteiktas, tik gaila, 
kad jis sufalsifikuotas ir pažemintas.

linas buvo “tabu", tai toli gražu 
tokios pagarbos jis nejąučia Ma-\' 
lenkovui, nors iš seno' laikomas ! 
to “vieninteliu draugu”. Darbo 
vergai keikia visas bolševikų įžy­
mybes: Staliną, Molotovą ir vi­
sus kitus. Tačiau niekad nekei­
kia viešai Serijos—ir štai dėl ko: 
nėra nė vieno Sov. Sąjungoje 
žmogaus, kurio visi Sov. Sąjun­
gos piliečiai ar suimtieji taip bi­
jotų, kaip Berijos.

Oficialiai Berija yra “ministe- 
rio pirmininko pavaduotojas ir 
vidaus reikalų ministeris”. Ta­
čiau šių sąvokų nieku būdu ne­
galima lyginti su tais pačiais Va­
karų Europos valstybių termi­
nais. Faktiškai Berija yra ne­
kontroliuojamas viešpats milži­
niško aparato, kurio žinioje yra 
tiek Sov. Sąjungos viduje, tiek 
užsienyje visokios rūšies milici­
ja. pasienio apsauga, technikinė 
tarnyba, MVD daliniai su spe­
cialiomis žudiku komandomis, 
MVD saugumo tarnyba, jam pri­
klauso taip patvisas šnipų ir 
kontrašpionažo aparatas, nesus­
kaitoma daugybė bolševikinių 
šnipų visose tautose ir satelitinių 
kraštų saugumo organai. Pagal 
jo direktyvas dirba daugybė 
MVD mokyklų ir institutų, ruo­
šiančių specialius šnipus užsie­
niui, “raudonuosius smogikus”, 
atentatininkus etc. Kas yra per 
revoliuciją patekęs į valdžią, tas 
turi visados bijoti kontrrevoliu ■ 
cljos ir tegali savo režimą grįsti 
tiktai teroru.

(Bus daugiau)

Partizanų dainų esą daug. 
Žmonės vakarais tyliai jas dai­
nuoja. Net kai kurie stribai jas 
dainuoja, ypač, kai nusigeria, o 
stribai geria, kaip į statinę pila.

Auštantį rytą,
Gauskit trimitai!
Laikas atėjo,—
Papildysim būrius.
Leiskit—pavojus po gimtąją 

šalį.
Stosim į kovą, visi, kas tik 

galim!

Refrenas:
Kovon, kovon, draugai, 
Tėvynė šaukia mus!
Greit paraku pakvips laukai, 
Ir krauju raus dangus.

Gražu, kai’skamba sutartinė, 
Daina, ramintoja- širdies. 
Gražu’ sugrįžti į Tėvynę, 
Išvysti laisvę mūs šalies.

Refrenas:

B. Mikalauskas“KLAIPĖDA SENIAU IR DABAR”
“Flensburger Tageblatt” ba-( Šiandien naujieji Klaipėdos 

landžio 21 d. įdėjo Jurgen Schu-,valdovai yra rusai, rašo laikraš- 
ler straipsnį apie Klaipėdą, pa- tis. Jie užima visas vadovauja- 
vadintą “Klaipėda (Memel)—se-Įm-" —
niau ir dabar”. Straipsnyje, tarp 
kitko,, rašoma, kad, įjungus Klai­
pėdą Lietuvos valstybėn, šis, 
Karaliaučiaus šešėlyje vegetavęs 
miestas, su 30,000 gyventojų, ta-Išstumiama.

MŪSŲ MOKSLININKŲ DARBAI
| Mūsų mokslininkai, priklausą 
i Lituanistikos Institutui (281 
j Olmstead Rd., Riverside, Ill.), 
:nors kiti ir labai nepalankiomis 
sąlygomis, nenori mesti savo 
mokslinio darbo. Daugelis jų jau 

i turi paruošę po vieną ar net ke­
lis didesnius ar mažesnius vei­

kalus, liečiančius mūsų lietuviš­
kąją kultūrą.

Trumpumo dėliai čia sumini­
ma bent dalies tų mūsų moksli- 

' ninku lituanistų kai kurie dar­
bai :

mas vietas miesto valdyboje, ge­
ležinkelyje, ūkyje ir pramonėje. 
O rusų kariuomenė nebesutelpa 
senosios Moltkes gatvės kareivi­
nėse. Lietuvių įtaka palaipsniui 

______ _ ____ ___ _ , _ __ Uoste ir laivuose, 
po vieninteliu Lietuvos uostu, plevėsuoja, salia sovietų, Lenki- 
per kurį ėjo jos ūkio produktų'jos ir Suomijos vėliavos. Uosto' 
eksportas. Nuo to laiko prasidė- krantinėse ir sandėliuose nuolat! 
jo jo žydėjimas: uoste buvo įtai-,pakraunamos krūvos iš Vokieti- 
syti moderniški įrengimai ir pa- jos sovietų zonos išvežtų gėry- 
statyta reprezentatyvių pastatų,jbių. Anksčiau buvę planuota 
° gyventojų skaičius pakilo iki Klaipėdą padaryti dideliu karo 
50,000._________________________ I- — ._____________ - = ->--------

1945 m.
jis buvo prijungtas prie sovieti-’kad iš uosto ir ypatingai iš jū- 
nės Lietuvos respublikos. Karo roję pagaunamų žuvų būtų kuo 
metu miestas smarkiai nukentė- daugiausia naudos išgaunama. 
jo—beveik trečdalis jo buvo su-! Vokiečių Klaipėdoje belikę tik

juostu, dabar iš to nieko nebeli- 
rusams vėl jį užėmus,!ko. Atvirkščiai, viskas daroma,

griauta. Vietoje sukinėjamo Bir (pora šimtų. Kai netrukus po už- 
žos tilto, dabar pastatytas neju- ėmimo buvo vykdomas gyvento- 
damas medinis tiltas. Nuo čia jų surašymas, daugelis vokiečių

J. Balys,
1. Lithuanian Narrative Folk­

songs (Lietuvių liaudies 
pasakojamosios dainos),

2. Amerikos lietuvių dainos 
(tekstai ir melodijos),

3. Lietuvių mitologinės sak­
mės.

M. Biržiška,
L Karaliaučiaus universiteto 

profesoriaus L. Rėžos aka­
deminiai raštai,

2. Studentiniai Maskvos 
Vilniaus atsiminimai.

Vacį. Biržiška,
1.

ir

ra-

Artėjant Bermudos konferencijai, į kurią vyks trys 
didieji, pravartu prisiminti neseniai paskelbtą didelę 
klaidą.

New York Times, paaiškindamas Šventojo Tėvo kal­
bą, pasakytą užsienio žurnalistams gegužės 12 d. audien­
cijoj, rašė šiuo titulu: Pontiff endorses plan of Churchill 
(Popiežius pritaria Churchill planui).

Kada Popiežius kalba apie taiką, nekalba apie “ang­
lišką taiką”, kurios Churchill ir Atlee norėtų Korėjoj, In­
dokinijoj, Egipte, Trane, Formosoje. Churchill kviečia 
laisvąjį pasauli pasinaudoti “taikinga sovietų ofensyva”, 
sušaukiant “keturių” pasitarimą. Šventasis Tėvas kalba 
apie tikrą taiką, turinčią pagrindu lygybę,’laisvę, nepri­
klausomybę, saugumą, gerbūvį, teisę didelėms ir mažoms, 
tautoms, bet ne apie kompromiso taiką, ne paliaubų tai­
ką, pasitarnaujančią sekančio karo pasiruošimui, ir ne- 
apie egoistinę bei prievartos taiką.

Katalikų Bažnyčia, vadovaudamosi neklystančia eti­
kos vizija, stovėdama virš visų partijų, visada globoja 
tautų teises, nesibijodama pasakyti tiesos žodžio. Tai kal­
ba dviejų tūkstančių metų istorija.

Churchill nori pasinaudoti “alyvos šakele, kurią pa­
rodė Malenkovas.” Bet jis nežino) geriau sakant nenori 
žinoti, kad ji yra klastinga.

Prezidentas Eisenhower pasisakė taipgi norįs tartis 
su Rusija, bet tik pusiaukelyje, nes pirmiau laukiąs Ma- 
lenkovo “įrodymų”. Kaip galima pasitikėti sovietų poli­
tika, kuri yra kaip koks labirintas, be to, apgaulinga, su- 
vedžiojanti. šiandien ištiesia ranką, rytoj atitraukia. Ko­
munistų taika panaši Į Tantalo kankinimą.

Rusija kalba apie taiką Korėjoj, o įsako kautis Indo­
kinijoj ; kalba apie nusiginklavimą, o laiko apginklavu­
si 175 divizijas, 20,000 karo aviacijos, 300 povandeninių 
laivų ir 65 divizijas okupacijos kraštuose.

Šie yra faktai. Sir Churchill juos žino; žino ir Attlee, 
“Her Majesty’s Loyal Opposition” lyderis.

Tat kodėl toks skubėjimas dėl “didžiųjų” susitikimo? 
Ką nori Churchill pasakyti kalbėdamas apie taiką Korė­
joj, o ruošdamasis karui Egipte? Aišku, Churchill nenori 
prarasti Suezo. Ir vėl pradeda meilikautis su Rusija. Tai 
amžina Anglijos politika. Dviguba politika.

Tat Vatikano politika nėra tokia, kokią norėtų įžvelg­
ti New York Times.

B. MikalauskasTIEK METŲ BE BAŽNYČIOS... ,,
i.

Į kovą lietuvių sūnūs, 
Verskim jungą svetimų! 
Į kovą,—brangią laisvę 
Reiks iškovot krauju!

Ir jei Tėvynė Tave šaukia, 
Kovok linksmai su šypsena.
Ir neužmiršk, kad tavęs laukia 
Tavo mergaitė mylima.

Į kovą . . .

Gana tų Judų išdavikų, 
Gana tų ašarų gailių! 
Prikelsim iš kapų Tėvynę, 
Jei negailėsime aukų.

Į kovą . . .

jos ir Jos Nekalčiausios Širdies." 
Mat, Ji pranešė pasauliui, kad 
Jos Širdis pergalės.

Labai lauksim geradarių, no­
rinčių įtaisyti altorių, langą, suo­
lus, stacijas, krikštyklą, mons­
tranciją ir tt. Būtų gera iš anks­
to pasiklausti, ko mums labiau­
siai trūksta. Gal rasis geradarių, 
norinčių nupirkti bažnyčiai di­
desnį plytų skaičių. Sakysim: 
3000 plytų už 100 dolerių. Toks 
asmuo taptų pilnas bažnyčios 
Fundatorius. Yra ir Garbės Fun­
datoriai, kurie Įneša 500 ar dau­
giau. Mes laukiame visų pagel- 

Ir mažos aukos bus mums

❖

Jau 25 metai, kai Urugvajaus 
lietuviai be savos bažnyčios. Ne­
buvo, kas jiems bažnyčią pasta­
to, o jie patys-—žmonės neturtin­
gi.U.ž tat komunistai turėjo čia 
gerą dirvą, nes nebuvo, kas jiem® 
rimtai pasipriešintų. Visame pa­
sauly nerasi didesnės lietuvių 
komunistų tvirtovės, kaip Urug­
vajuj, Pietų Amerikoj. Jie čia 
labai įsigalėję: turi du klubu, lai­
kraštį, radiją, ruošia komunisti­
nėj dvasioj teatrus, kinus ir tt.

Dabar komunistai išgirdę, kad 
katalikai nusprendė statyt prieš- 
bolševikinę tvirtovę — bažnyčią
ir mokyklą, baisiai užpyko iribos. 
pradėjo keršyti ir šmeižti. Vie-! paguoda ir padrąsinimas, 
nas paleido akmenį į lietuvišką 
kryžių, kurį Montevideo Arki­
vyskupas pašventino ant sklypo, 
kur bus statoma lietuvių bažny­
čia. Kitas palydėjo Tėvą misijo- 
nierių pagiežos žodžiais: “Ar tu 
vis čia valkiojiesi Dar niekas ta­
vęs neužmušė?”

Bažnyčia ir mokykla, tai lyg 
druska, kuri ėda komunistams 
akis. Dėl to kreipiuosi į visus 
taurius lietuvius, kuriems .rūpi 
mūsų tautiečių išgelbėjimas iš 
komunistų pinklių Urugvajuj. 
Prisidėkite prie skubaus dviejų 
tvirtovių pastatymo: bažnyčios 
ir mokyklos. Šią vasarą praside­
da statyba. Vietiniai žmonės 
neturtingi. Dauguma jų jau mė­
nesiai be darbo. Komunistams 
patogi dirva.

Marija Fatimoj pagarsino, kad 
ji išgelbės pasaulį iš komunizmo. 
Dėl to ir vardą būsimai bažny­
čiai parinkome: “Fatimos Mar-i-

Aukas—dideles ir mažas—ma­
lonėkite siųsti: Rev. Jonas Bru- 
žikas, S. J.. 5541 So. Paulina St., 
Chicago 36, Ill.

Dėkinga širdimi
Rev. J. Bružikds, S. J., 

Urugvajaus misijonierius

Eina stribas,
Klumpės slysta:
Ant bandito labai pyksta.
Duonos plutą užsikišęs, 
Strielbą pančiu pasirišęs . . . Vatikano radijas drauge su 

Italijos telekomunikacijos cen­
tru išleido Popiežiaus Pijaus 
XII brevę, kuria Gabrielius Ar­
kangelas buvo paskelbtas teleko­
munikacijos globėju. Tekstas pa­
teiktas 45 kalbomis, tarp jų ir 
lietuviškai.

2. Priešistoriniai Lietuvos pa­
puošalai.

'Z. Ivinskis,
Merkelis Giedraitis, arba Lie­

tuva dviejų amžių sąvartoje.
P. Jonikas,

Pavardės lietuvių studentų, 
XV-XVIII a. studijavusių 
V. Europos universitetuose.

A. Kučas,
Susivienijimo Lietuvių R. Ka­

talikų Amerikoje Istorija.
V. Maciūnas,

Pennsylvanijos universiteto 
lituanistinių veikalų katalo­
gas.

J. Matusas,
Lietuvos civilizacijos istorija 

iki XVI amžiaus (straips­
nių rinkinys).

K. Pakštas,
Historical Lithuanian Geogra­

phy (Istorinė Lietuvos geo­
grafija).

J. Puzinas,
Vilniaus pilys.

A. Salys,
Lithuanian Word Geography 
(Lietuvių kalbos žodžių geo­

grafija).
A. Šapoka,

Vilniaus miesto istorija.,
V. Trumpa,

Rusijos ekspansija į Baltijos 
jūrą.

A. Vaičiulaitis,
Apie lietuvių rašytojus (straips­

nių rinkinys).

Beveik visi minėtieji veikalai 
yra visai baigti ir paruošti spau­
dai; ir lietuviškai parašytieji pa-

LIETUVIAI SKAUTAI 
VOKIETIJOJE

i Š. m. gegužės 1-3 d. d. Koine 
įvyko vokiečių skautų organiza­
cijos “Bund Deutscher Pfad- 
finder” metinis vadovų suvažia­
vimas—Bundes Thing. Lietuviai 
skautai įeina į šią organizaciją 
kaip atskiras savarankus viene­
tas, - su pilna tautine autonomija, 

organizacijai priklauso taip 
latvių, rusų ir vengrų skau- 
Visos šios tautybės kartu

Buenos Aires priemiestyje Sa- 
randi traukinys užmušė Vilniaus 
seimo narį A. Kačinską, kuris 
po 1905 m., kaip politinis emi­
grantas buvo įsikūręs Argenti­
noj. Velionis paliko 17 vaikai­
čių dr turėjo įsikūręs mechaniš­
ką medžio dirbtuve.Šiai 

pat 
tai. 
turi Bundes Thinge vieną spren­
džiamąjį balsą.

Iš lietuvių skautų suvažiavime 
dalyvavo vadeiva sktn. A. Venc- 
lauskas. ir pasknt. O. Gešventas. 
Tarp vokiečių ir lietuvių skau­
tų santykiai yra nuoširdūs, ypač 
tarp lietuvių “Aušros” tunto ir 
vokiečių Bremeno Rajonų.

Iš bendro vokiečių skautų kon­
tingento į tarptautinį skautų vy­
čių suvažiavimą Šveicarijoje š. 
m. rudenį vyksta 5 lietuviai skau­
tai vyčiai. PLBVKVI

Juodą vakarą, tamsų—girdžiu: 
Kažkur gaudžia pabudęs trimitas . . . 
Kaip daina tarp sidabro žvaigždžių, 
Kyla skambantis rytdienos rytas!

Ir pabunda pavargus širdis,
Ir širdis, kaip pavasario žemės, 
Pro kapus, pro, nelaisvės grandis 
Saujom aukso saulėtekį semia.

Aleksandrynas (lietuvių 
šytojų biobibliografija nuo 
seniausių laikų),
Senųjų lietuviškų knygų 
istorija.

Dambriūnas,
Lietuvių kalbos veiksmažodžių 

aspektai.
M. Gimbutienė,

1. Lithuanian Crosses (Lietu­
vių kryžiai),

2.

L.
damas medinis tiltas. Nuo čia
šiaurės pusėn ištiso miesto kvar-1 užsirašė kaip lietuviai, tuo tikė- 
talo griuvėsiai pašalinti ir įreng- damies išvengti ištrėmimo ir į 
ta kariuomenės pratimų ir mitin- lengviau rasti galimybę gauti! 
gų aikštė. 'darbo. PLBVKVI'

Sandplatz/Oldenburg apylin­
kėje yra 17 lietuvių šeimų vaikų, 
kurių dalis jau silpnai bekalba 
lietuviškai. PLB Sandplatzo apy­
linkes pirmininko p. Matušausko 
pastangomis, ten norima įsteigti 
vargo mokyklą ir tuo reikalu 
kreiptasi į PLB Vokietijos Kraš­
to Valdybą paramos.

Ir matau—milijonai minių 
Nuo pečių meta rūsčiąją naktį, 
Ir vergų, tremtinių, kalinių 
Širdys ima gyvenimu plakti.

Juodą vakarą, tamsų—girdžiu— 
Gaudžia laisvės ir saulės trimitas . . . 
Kaip daina tarp sidabro žvaigždžių, 
Bunda Lietuvai rytdienos rytas!

Bernardas Brazdžionis

2
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sTHE STORY OF THE “MAGIC FLUID”
An Address by E. R. DEMING, Sr., 

President of the National Fraternal Congress 
Before the Canadian Fraternal Association

I CERTAINLY appreciate the 
rare privilege of attending your 
fine Canadian Fraternal Asso­
ciation Convention here in his­
toric Niagara Falls. It is a dis­
tinct honor to appear before you 
as President of the National 
Fraternal Congress of America 
and to bring you the greetings 
of its officers and the individual 
best wishes of its Executive 
Committee, the members of 
which are all enthusiastic trater- 
nalists, inspired by the same 
spirit of good will and friend­
ship which has prevailed between 
our two great countries for hun­
dreds of years.

One of your own prominent 
Frafernalists, Mr. Rene Pare, 
President of the Societe des 
Artisans, is a member of the Ex­
ecutive Committee and is well 
acquainted with the activities of 
the Congress in Canada and the 
United States.

The National Fraternal Con­
gress is the nerve center of 109 
Fraternal Societies, designed and 
operated to coordinate the act­
ivities of the Fraternal System 
in Canada and the United States.

equipment which is absolutely 
necessary to insure the proces­
sing of a sufficient amount of 
blobd plasma for saving the 
lives of civilian and our Armed 
Forces in Korea and Europe. v

Last year, as Vice-President 
of the National Congress, I was 

■ privileged to officially deliver 
one of three bloodmobiles which 
were a gift by the Congress to 
the American ^Red Cross. During 
the day of the presentation cere­
mony, I was inducted into the 
aims and objectives of the Red 
Cross as they relate to the sec­
uring and processing of blood for 
field use, and I witnessed the 
complete blood donor operation 
of the Unit. Then I learned of 
the crying need and necessity of 
furnishing to Red Cross Units 
equipped bloodmobiles. Their 
use enables the Unit to operate 
in factories and in small towns 
and villages thereby tripling the 
supply of blood to essential for 
the relief of polio, other diseases, 
and serious injuries. Blood now 
is absolutely vital for use by our 
Armed Forces and to save the 
lives of civilians when disaster

Of all the magic gadgets in the past, including the 
famed lamp of Aladdin, there are none that compare with 
blood .. . the “Magic Fluid.”, Despite the wonderful gifts 
that these magic-makers were reported to bestow, none 
could boast of giving life, for only the wonder-maker 
blood can restore ebbing life.

Stone-age man knew about the importance of blood 
for he wrote about it with crude carvings on the stone 
walls in the depths of his caves. On every page of history 
there is some notation about blood. Man has never lost 
his interest in blood from the first dawn of light in the 
world. Progress of knowledge through the centuries was 
tragically slow. Not until 1942 did large scale use of blood 
become a reality. Step-by-step through World War II 
blood application techniques were proven through thous- 
mds upon thousands of blood transfusions to save lives 
of wounded fighting men.

Another major advance was the discovery that this 
magic fluid contained Gamma Globulin for use in fighting­
disease. Gamma Globulin is now being made in millions 
of doses to prevent measles, infectious hepatitis and the 
paralytic effects of polio. Constant intensive research 
promises even far greater discoveries in the struggle 
agains disease and death.

You are lucky to be living in the age that discovered ■ 
the magic of blood. It is a gift to help make you live| 
longer . . . better. The “Magic Fluid” supply depends 
on you. You can help keep the fountain of blood flow­
ing . . . with all of it’s life-saving magic. Call your local 
Red Cross Community or Armed Forces Blood Donor 
Center today to schedule your contribution to the supply 
of this “Magic Fluid.”

du galėtume tikrinti ir sekti, 
kad kas nors nepiktnaudotų su­
rinktų aukų.

Užtat kai visuomenė aukoja 
per BALFą, ji žino, kiek viso 
tų aukų gauta ir kas jas gavo, 
nes BALFas savo apyskaitas 
viešai skelbia. BALFo vadovy­
bė nori, kad tremtinių šelpimo 
darbe dalyvautų visi lietuviai ir 
savo auka jiems pagelbėtų. At­
vykus j Ameriką 27,000 tremti­
nių, BALFo vadovybė pastebėjo, 
kad buvę tremtiniai norėtų šelp­
ti tik tam tikrus pasirinktus as­
menis, su kuriais jie tremtyje 
bendravo, ar institucijas, kurias 
lankė ar kuriose dirbo, ar sto­
vyklas, kuriose gyveno. BALFo 
vadovybė šio reiškinio neigno­
ravo ir jį suderino su visa savo 
bendra veikla, paskelbdama au­
kotojams, kad ji pagerbs auko­
tojų nurodymus ir tokias speci­
fines aukas perduos tiems, ku­
riems pačių aukotojų paskirta. 
Todėl matome, kad kiekvieną 
mėnesį BALFo vadovybė per­
siunčia aukas pagal aukotojų nu­
rodymus: Diepholzo gimnazijai, 
Memmingeno ir kitoms vargo 
mokykloms, Gautingo ir kitoms 
sanatorijoms, pačių aukotojų nu­
rodytiems asmenims ir tt., ir kar­
tu jiems nurodo, kas jiems paau­
kojo.

Dėka šio bendro darbo galime 
suteikti mūsų šelpiamiems trem­
tiniams tokios naudos, kurios ki­
taip negalėtume duoti. Pavyz­
džiui šią savaitę valdžia paskyrėThe importance of the Nation­

al Fraternal Congress is manifest 
when you realize that the com­
bined societies have a member­
ship of Ten Million, with as­
sets of nearly Three Billion Dol­
lars, and that they have paid in 
benefits to members and their 
beneficiaries more than Seven 
Billion Dollars.

The Fraternal Benefit System 
had its beginning more than a 
century ago, developing slowly 
until 1868 when the American 
Order or United Workmen was 
organized in Pennsylvania by 
John Jordan Upchurch. Since 
that time, the Fraternal System 
progressed rapidly, until it has 
reached its present enormous 
size and importance.

It is noteworthy to remind you 
at this time that the Fraternals 
demonstrated their strength and 
stability during the rate read­
justment period and during the 
economic depression which fol­
lowed the First World War. 
Many of the commercial com­
panies folded up, but the Frater­
nals came through these troub­
led times with flying colors; not 
one society, as I am informed, 
failed to pay its claims in full 
and all societies emerged strong­
er and more stable than before 
the panic period.

We should all be proud of our 
record, proud to be associated 
with social and insurance organ­
izations which neither wars nor 
depresions can swerve from their 
successful march to higher 
planes of usefulness and service 
to the people of Canada and the 
United States.

Can we brag a little about what 
we Fraternals are doing for our 
membership? I’ll say we can. 
We look after the sick; we pro­
vide care for the aged and the 
orphan. We support and liberal­
ly donate to all civic appeals of a 
charitable nature, and when dis­
aster overtakes any area, we are 
the first to lend a helping hand.

In keeping with all these 
worthwhile objectives, this year 
the Fraternals have embarked on 
one of the greatest humanitarian 
projects ever attempted by any 
insurance organization.

In 1951, the National Frater­
nal Congress of America an­
nounced a program of raising a 
fund to purchase for the Amer­
ican Red Cross bloodmobiles and

overtakes individuals, a com­
munity or a nation anywhere in 
the world.

As a fitting climax to the 
Bloodmobile ' Project, another 
important movement of a similar 
nature has been put in operation 
by the Fraternal Week Com­
mittee of the National Congress. 
The plan presented by the Com­
mittee calls for a concentration 
of blood donor pledges, which 
will celebrate Fraternal Week 
and Flag Day and which has 
been declared by official pro­
clamation to be held from June 
8th to June 14. This plan cover­
ing another fraternal service to 
the public is well under way and 
practically all of the Societies 
affiliated with your Association 
and the Congress have signified 
their intention to make Fraternal 
Week this year a period devoted 
to the life-saving impulse of 
hundreds of thousands of fra-' 
ternalists who will exemplify to 
the public the true spirit of what I 
fraternalism really stands for.

So, a double demonstration of 
the Fraternal Spirit of Service 
has been placed to our credit, 
and furnishes another reason 
why every Fraternalist should 
speak up and spread the gospel 
of fraternity, backed up with in­
surance protection which is as 
good as any in the land.

We are adding thousands every 
month to our membership, we 
are broadening our service to 
the public, we are more and more 
becoming a powerful and potent 
force for good government. We 
are also advancing by leaps and 
bounds in our financial strength 
and stability.

So, the time is surely here for 
us to assert ourselves as an im­
portant part of the economic 
progress of our countries. As a 
part of a progressive body of 
Ten Million Canadians and 
Americans, we can be of more 
influence for good than any 
group on this Continent.

Let us, therefore, give our best 
to the welfare and growth of our 
respective Societies. Let us take 
advantage of every opportunity 
to protect our members and con­
tinue to speak up about the mag­
nificent service of true frater­
nalism which we are able to fur­
nish every man, woman and child 
who depends on us for, protection 
and security.

29,000,000 LEAFLETS CIRCULATEDIN UNITED STATES BALFui nemokamai 30,000 sva­
rų pieno miltelių (iš vieno sva­
ro pieno miltelių gaunama 4 
kvortos pieno). Urmo kaina kai­
nuotų $5,100.00. Dabar lietuviai

The 
which

Leafleteer campaign 
circulates brief and tell-

ing accounts of Catholic doc­
trine and priciple, written for 
the man in the street, announces 
that its 90 leaflets have now 
touched a circulation of 29,000,- 
000. These leaflets have made 
their way all over the United 
States distributed by the volun­
teer members of the Leafleteers, 
who put them ir public places, 
distribute them to friends and 
others, and thus give them wide 
circulation.

To receive one of these leaf­
lets is often the first contact 
which non-Catholics have with 
the Catholic Church. The 100,- 
000,000 non-church goers in the 
United States are, in many cases, 
anxious to know more about 
Catholic teaching and this is the 
opening wedge. Many have come 
under intruction through read­
ing one of the leaflets.

The Reverend Director of the 
Catholic Committee of China, 
with headquarters at Hongkong, 
has just written to Father Gares- 
che. the writer of the leaflets, 
asking permission to have them 
translated into Chinese, especiai-

ly the ones about Communism. 
This permission was gladly giv-
en so that it is hoped many mil­
lions of these leaflets will find 
their way into the hands of the 
Chinese in their own language 
to instruct them about Catholic 
faith and principles.

Permission has also been asked 
by the Bishop in South Rhoden- 
isia and other parts of the mis­
sion world to translate the leaf­
lets into the native languages.

Thus the small idea of a two 
page leaflet, printed like a clip­
ping from a newspaper and 
priced at 5 for 1c in lots of 1000, 
has resulted in this enormous 
circulation, one of the largest on 
record for one group qf leaflets.

The leaflets can be had from 
the Vista Maria Press at 8 West 
17th Street, New York and every­
one can become a Leafleteer.

Red Cross blood centers and 
community blood banks coopera­
ting in the defense program col­
lect, process, and distribute 
blood—a miracle fluid. But the 
gift of blood itself comes only 
from persons interested in help­
ing others. , ,VISAS AUKAS TREMTINIAMS SIŲSKIME TIKTAI PER BALFĄ

Rašo A. S. TREČIOKAS, 
BALFo centro valdybos iždininkas

“GARSO” KNYGYNE
- Vargiai pasaulyje iš kitų žmo­

nių prašoma tiek daug aukų, 
kiek iš Amerikos gyventojų. Tai 
gerai juntame ir mes, Amerikos 
lietuviai. Ypač labai daug pra­
šymų susilaukiame iš tremtinių 
Vokietijoje. Prašo Vasario 16 
dienos gimnazija Diepholze, 14 
kitų Vargo mokyklų Vokietijo­
je, PLB Švietimo komisija, Vo­
kietijos PLB krašto valdyba 
nuosavybei pirkti, sanatorijos, 
tremtinių stovyklos, Sielovada ir 
pavieniai tremtiniai. Taip pat 
lietuviai Austrijoje, Prancūzijo­
je ir kt. prašo mūsų pagelbos.

Kiekviena tremtinių kategori­
ja stengias nuteikti aukotoją, 
kad ji tik viena svarbi ir jai vie­
nai visas aukas visuomenė tenu-

veltui tai gavome. Jau šiemet iš­
siuntėme i Europą 110,000 svarų 
rūbų, avalynės ir maisto. Auko­
tojams veik jokių persiuntimo
išlaidų nėra, nes valdžia sumo­
kėjo. Nebūtų bendro darbo ir 
BALFo, aukotojai būtų turėję 
paštui sumokėti už persiuntimą 
tų gėrybių $15,400.00. BALFas 
tikisi šiemet gauti iš valdžios 
sviesto ir sūrio. Tai yra bendro 
darbo rezultatai ir juos turėsime 
tol, kol bendrai dirbsime. Tai tu­
rėtume y.tin gerai Įsisąmoninti. 
Daug lietuvių tai gerai supran­
ta. Tik dalelė naujai atvykusių 
tremtinių kol kas neįžiūri ben 
dro darbo naudos. Kviečiame ir 
juos įsijungti į bendrą darbą ir 
visokį tremtinių šelpimą vykdy­
ti bendro darbo rėmuose. Vieny­
bėje mūsų galybė.

Tad kiekviena piniginė auka 
Jungtinėse Amerikos Valstybė­
se: ar tai Vasario 16 Dienos gim­
nazijai ,ar Vargo Mokykloms, ar 
ligoniams, vargšams, ar aukoto­
jų išvardintiems tremtiniams, 
tegul eina tiktai per Bendrąjį 
Amerikos Lietuviu Šalpos Fon­
dą—BALFą.

DĖMESIO-DĖMESIO!
CHICAGO, Ill.—šiais metais 

birželio men. 14 d. LRKSA 33-čia 
kuopa rengia išvyką gražiame 
Dan Ryan miške, Western ir 87 
gatvių kampas.

Visi atsilankiusieji bus vaiši­
nami skaniais užkandžiais, o 
taip pat ir lietuvišku skystimė­
liu “Balta Meška”.

Ta proga visus Susivienijimo 
narius maloniai kviečiame atsi-

brangūs ir lygūs. Mes norime, 
kad mūsų aukos tektų ne vienai 
kuriai nors tremtinių grupelei, 
bet visiems pagelbos reikalin­
giems. Todėl, kad mes neaplenk­
tume nei vieno vargstančio lie­
tuvio, esame nutarę vykdyti vi­
są tremtinių šalpą per vieną cen­
trinę, specialiai tam tikslui mū­
sų visų bendru, susitarimu su- 

i kurtą ir ne vien mūsų visų kon- 
į troliuojamą, bet Amerikos vai­
zdžios remiamą ir tikrinamą or­
ganizaciją—BALFą. Mes Ame­
rikoje iš BALFo sau jokios nau- 

i dos nenorime ir neturime ir ne 
!tam tikslui jį sukūrėme. Mes 
įnorime aukas siųsti per vieną 
centrinę organizaciją, kad tas 
aukas kuo pigiau tremtiniams

lankyti ir atsivesti svečių. Tiki­
mės labai linksmai praleisti lai­
ką.

Iš anksto visiems atsilankiu­
siems dėkojame. Neapsivilsite at­
silankę. 33 kuopos valdyba

Grigaliaus Universiteto (Ro­
moje) filosofijos fakultete kun. 
Z. Smilgevičius apgynė diserta­
ciją tema “Stalino žemės ūkio 
kolektyvizacijos mpkslas pagrin­
dinių socialinių enciklikų prin­
cipų šviesoje”. Joje autorius en­
ciklikų šviesoje įrodo kolektyvi­
nes sistemos absurdiškumą, drau­
ge pažymėdamas, kad dėl žemės 
ūkio sukolektyvinimo Sov. Są­
jungoj mirė 6,400,000 žmonių. 
Kolchozinė sistema nepateisina-

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS
ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 

J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv, Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk­
so kryžium ant virašus. Kaina tik $4.00.

Užsisakant kreipkitės j
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

i _ _ __ . ._____■Į LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲi SUSI VIENIJIMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. C. Alliance of America)

' Laiškai siųsti: P. O. Box 32, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
J Phone: Wilkes-Barre 3-4711
J VYKDOMOJI TARYBA

Dv. Vad.-—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa, ( 
l Prezidentas—Leonardas šimutis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
t Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass. (
• Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
t Iždininkas—Petras J. Karašauskas,

13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
I Iždo Globėjas—Vincas Abromaitis, 113 Pattterson St., Tamaqua, Pa. , 
i Iždo Globėja-—Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa. ' 
J Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton, 8 Pa.
I Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
j Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago 29, Ill.
I Vincas Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Pa.
| St. Petruškevičius, 304 S. Beech Street, Mt. Carmel, Penna.
I

STATUTŲ KOMISIJA
Į Stasys K. Lukoševičius, 281 So. Fourth St., Brooklyn 11, N. Y,
I Juozas K. Encheris, 4401 So. Mozart Street, Chicago, III.
j Povilas Kubilius, 73-43 Grand Avenue, Maspeth, N. Y.

ŠVIETIMO KOMISIJA
| Kun. dr. Antanas G. Rakauskas, S. S. Cyril and Methodius Church,
» 91 Morgantown St., Fairchance, Pa.
• Prof. Adolfas Darnusis, 1429 E. 93rd St., Cleveland 6, Ohio
I Aleksandras Aleksis, 76 Center Street, Waterbury, Conn.
•

TEISMO KOMISIJA
• Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Penna.
| Adolfas Norvaiša, 93 Russell Street, Edwardsville, Pa.
| Jonas Žernauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
j Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell Street, Chicago, Ill.
| Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Penna.

Petronė Baltrušaitienė, 1105 No. Main Avenue, Scranton, Pa.

! JAUNIMO KOMISIJA ;
j Prof. Adolfas Darnusis, 1429 E. 93rd Street, Cleveland 6, Ohio.
I Teofilė česnienč, 11120 Magnolia Drive, Cleveland 6, Ohio | 
| Rapolas Valatka, 15756 Lesure Avenue, Detroit 27, Mich.
I J

— --------- 1------------- —r~r~-i — ■ tttj — —LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos 

susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, Į 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapi­
jos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas bus birželio. 14-tą dieną,
1 P. M. šv. Juozapo parapijos mokyk­
los kambary.

CHICAGO, Illinois.—15-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną,
2 P. M., šv., Jurgio parapijos svetai­
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

NEWARK, N. J.—19-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tiioj po sumai, Šv. Jurgio Dr-jos sve­
tainėje, 180-2 New York-Ave.

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje Šv. Pet­
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa-----24 kuopos
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14rią' dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau­
kite.

MAHANOY CITY, Pa.—31 kuopos 
susirinkimast.bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapi­
jos svetainėje.

ANSONIA, Conn—32-ros kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po sumos šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND, Ill.—33-čios kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
po sumai, Visi} Šventų parapijos sve­
tainėje.

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
vetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Vincento parapi­
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass.—41 kuopos

susirinkimas bus birželio 13-tą dieną, 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Antano parapijos mo­
kyklos kambary.

NEW PHILADELPHIA, Pa. — 51 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
dieną, tuoj po sumai parapijos sve­
tainėje.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos 
Susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve­
tainėje.

NORWOOD, Mass.—8los kuopos- 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną, 
7:30 P. M. šv. Jurgio parapijos sve­
tainėje, St. James St.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną,- 
1 P. M., šv Juozapo parapijos sve­
tainėje.

ROCHESTER, N. Y—103 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve­
tainėje.’

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną,

1 vai. P. M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitį, 1311. Groveton St.

E. ST. LOUIS, III.—179 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną,
2 P. M., šv. Marijos parapijos sve­
tainėje.

NASHUA, N. H.—228-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
2 P. M. Mykolo Čieponio namuose, 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh .

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapi­
jos mokyklos patalpose, W. Vernor 
ir 25-ta gat.i

kreipia. Mums, Amerikos lietu- galėtume pristatyti, kad mes bū- ma nei filosofiniu, nei ekonomi- 
viams, visi tremtiniai vienodai; tume tikri, kad tos aukos pasie- niu atžvilgiu.

kia be jokio skirtumo visusJŪSŲ KOJOS!
Degina—Niežti—Skauda
Vartok ZALB ir vėl šynsokis. Sep­

tynios sudėtinės veiklos dalelės, sep­
tynios skirtingos gyduolės sustabdyt 
jūsų kojų trubelius. ZALB taipgi tei­
kia pagelbą suminkštint užgraužas 
(corn) ir surumbejimus ant jūsų kojų 
ir rankų. Laiškas nereikalingas. Siųsk 
doleri su šiuo skelbimu (atsiprašom, 
be C.O.D.) ir ZALB gavimas užtik­
rintas su basto apmokėjimu.

BRIDGEFIELD DRUG CO.
Dept. M. B. 461 Gregory Street 

Bridgeport. Conn.

tremtinius ir kad aukotojų var-

CHICAGIEČIŲ
DĖMESIUI

Prie šv. Kryžiaus bažnyčios kas 
sekmadienis “MŪŠOS” SPAUDOS 
KIOSKE, kuris veikia nuo 9-12 vai., 
galima įsigyti maldaknygių, medalikė- 
lių, naujausių knygų, žurnalų; priima­
mos laikraščių prenumeratos į visas 
pasaulio šalis. Visad .mielai patarnaus 
to kiosko vedėjas žurnalistas B AL. 
BRAZDŽIONIS.

DABAR! NAUJAS
Išradimas—Amerpol Tablečių dėl 

Arthritis ar Reumatizmo
ši nauja žalia tabletė, Amerpol, 

suteikia nuostabiai greitą pagelbą 
skausmuose. Amerpol teikia paleng­
vinimus reumatizmo, arthritis prie­
puoliuose, sumažina ištinimus, musku­
lų ir sanariij raudonumą. Nesudaro 
skirtumo, kaip ilgai jūs esate kentėję. 
Tik $4.00 už 100 tablečių, arba už 
ekonominio dydžio 500 tablečių— 
$15.00, įnimant paruošimo ir persiun­
timo išlaidas. Kreipkitės į AMER 
POL, Chicago 22, Illinois, Dept. 602.

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybes Pasirinkti 

Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga 
Žymiai Nupigintos Maldaknyges

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pusk 
Kaina $3.00.

ATLAIDŲ ŠALTINIS, T. Kazimiero Kapucino. Stambiomis raidėmis, 
574 puslapių. Kaina $3.75.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmes. Sutaisė kun. J. K. Mi­
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su ’ gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)...............................- .50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais................................................   .40

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
• 73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
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VIETINES ŽINIOS
JUOZAS R. ŠALIŪNAS
VEDĖ BALTIMORIETE c-

MIRĖ BERNADETĖ 
KARAŠKIENĖ

LRKSA 137 KUOPOS !
PIKNIKAS PRIE GERŲ UŽMANYMŲ!

LRKSA 4-TOS PENNA. APSKRITIES 
PUSMETINIS SUSIRINKIMAS

Susirinkimas įvyko sekmadic- ir iššaukus, pasirodė, kad iš vie­
nį, gegužės 24-tą, Mockaičio sve- nuolikos kuopų dalyvauja 20 at- 
tainėje, Luzerne, Pa. stovų ir 7-ni apskrities valdy-

Susirinkimą atidarė pirminin- bos pareigūnai, iš viso 27-ni at­
kas Pranas Katilius 2:10 P. M. stovai. Atstovus prisiuntė šios

Maldą sukalbėjo naujasis Šv. kuopos: 1 kp. 3, 2 kp. 1, 5 kp. 
Onos paraapijos klebonas kun. —1 kp- L 14 kp- I> 28 kp. 
Viktoras A. Šimkonis.

Po maldos kun. Šimkonis pa­
sakė gražią kalbą. Jis tarp kit-i .
ko pažymėjo, kad mūsų Susivie- no aP*e pavasarinio išvažia^nm 
nijimas gražiai gyvuoja, vis dėl- reikalus, 
to reikia naujų narių užpildyt žiayimas įvyks s 
pasenusių ir išmirštančiųjų vie- zdio Sans Souci 
tas. Kai gyvuos Susivienijimas Pat išduoti plakatai, kad kuopų 
—gyvuos ir lietuvystė. Svarbu atstovai pasirūpintų juos išdalin- 
būti geru lietuviu, kataliku ir 1* prie bažnyčių. Toliau išrinkti 
geru piliečiu. “Aš visuomet pa- 1 . -
dėsiu jums jūsų veikloje. 1

4, 77 kp.—1, 83 k,p.—1, ,155 kp.—
2, 209 kp.—4, 271 kp..—f?'-;

Pirmininkas Katilius paaiški-

Šeštadienį, gegužės 16-tą, S.S. 
Phillip ir James’ bažnyčioje Bal­
timore, Md., kun. Francis Flan- 
nagan sutuokė LRKSA 209 kuo­
pos narį Juozą R. Šaliūną su 
Miss Ethel Ardelle Burch iš 
Baltimorės.

Vedybinė puota įvyko Park 
Plaza viešbučio patalpose, kur 
dalyvavo apie 200 abiejų pusių 
artimųjų ir draugų.

Jaunavedys Juozas R. Šaliūnas 
yra sūnus buvusio ilgamečio 
LRKSA sekretoriaus Juozo B. ir 
Onos Šaliūnų, gyv. 58 N. Welles 
St., Kingston, Pa.

Jaunavedys J. R. Šaliūnas yra 
užbaigęs John Hopkins universi­
tete cheminės inžinierystės fa­
kultetą. Su Miss Ethel A. Burch 

ino tarnau­
jant ginkluotose U. S. jėgose.

Gegužės 23-čią Mr. ir Mrs. Ša- 
liūnai jaunavedžiams, giminėms 
ir draugams surengė puotą savo 
namuose, Kingstone.

Jaunavedžiai įsikuria Pitts- 
burgh’e, kur J. R. Šaliūnas dar­
buosis kaip cheminis inžinierius 
dėl F ‘ 
bendruomenės.

Jaunavedžiams linkime 
geriausio!

Ilgametė LRKSA 14 kuopos 
narė Bernadetė Karaškienė, gyv. 
23 Hemlock St., Wilkes-Barre 
Township, mirė gegužės 27-tą.

Iškilmingos laidotuves Įvyko 
gegužės 30-tą iš Švč. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Ėear Creek.

Nulydėjus bažnyčion, iškilmin­
gas Mišias laikė velionės sūnus 
kun. Harvey Karaška, OFM, asis­
tuojant vietiniam klebonui kun. 
J. K. Miliauskui, kun. T. Cauley, 
OFM, ir kun. J. Valūnui

Nulydėjus į kapines 
kunigai atliko apeigas

Velionė buvo gimusi 
je, į šią šalį atvyko 50 
gal.

Priklausė prie Altoriaus ir Ra- 
žančiaus, taipgi prie Šv. Pran­
ciškaus Trečiojo Ordino draugi­
jų.

Į LRKSA įstojo vasario 2, 
1919 m.

Paliko 8-nis vaikus, būtent: 
nų kunigą vienuolį Harvey,
F. M., San Angelo, Texas; Mrs. 

|R. McDaniels, Helen, mokytoją 
Pennsylvanijos valstybės : Albert, Leo, Theodore, Įeit, slau- 
,,orr,Ar>A= 1 gę Irene, tarnaujančią U. S. oro

vlso laivyne, Mrs. J. Barson ir moky­
toją Edward; taipgi 14-ką anūkų, 
vieną proanūką ir seserį.

ROCKFORD. Ill, — LRKSA 
137 kuopa, Rockford, Ill., turės 
metinį išvažiavimą-pikniką—bir. ■ 
želio 7, 1953, Norvegian-Valholl 
Park.

Prašom visus narius ir drau­
gus atvažiuot ir pasilinksmint. 
Tai bus pirmas šių metų lietuviš-1 
kas piknikas. Bus muzika ir už-1 
kandžių. Piknikas įvyks neatsi­
žiūrint oro—nors būtų ir lietus.

Valdyba

Pradžia meto turėtų būti kiekvienam žmogui 
laikas užmanymų dėl pagerinimo ateities.

Taupymas yra tikras kelias i geresnę ateiti.

Lietuvių Bankas yra patogi vieta—pradėti arba 
padidinti taupymą.

tie patys

Lietuvo- 
metų at-

KUN. KRANCEVIČIUS
IŠVYKO EUROPON

čia taupymai yra po Federal Insurance Corp, 
globa, kiekviena knygutė iki $10,000.00 turi 
džios saugumo užtikrinimą.

Val­

avasarmio išvažiavimo Kuitetą. su ivnss atnei
Viskas paruošta. T Ifva-^ J- R- Šaliūnas susipaži 

sekmadienj, ,bir| įj ' '
Souci parke. Čia L

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION NSURtD

BINGHAMTON. N. Y.— Tė­
vas Emilijus Krancevičius, O. 
M. C., išvyko į Europą atosto- i 
goms.

Gegužės 14 dieną Šv. Juozapo 
parapijos trustistai, kolektoriai, j 
taipgi darbininkai, kurie gelbėjo 
prie naujos svetainės ir jų žmo­
nos surengė klebonui išleistuvių 
vakarienę.

Vladas Kielė buvo vakaro ve­
dėjas. Kalbėjo F. Rakauskas, J. 
Barvainis, Jr., J. Slavetskas ir J. 
Stukas.

Tėvas Emilijus dėkojo visiems 
už gražų surengimą ir supažin­
dino kun. Barnabą Mikalauską, 
O. F. M., kuris užims vietą iki 

[klebonas sugrįš iš Europos.
Prie vakarienės prisidėjo : Mrs. 

M. Kielienė, Mrs. P. Wychulie- 
nė, Mrs. A. Grebliekienė, Mrs. 
A. Petrikonienė, Mrs. A. Barvai- 
nienė, Mrs. A. Kalesinskienė. 

i Mrs. B. Rakauskienė. Visi labai 
linksmai praleido vakarą—buvo 

Kazimiero bažnyčios muzika, šokiai ir dainos iki vėlu-

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-2498
SŪ-
O.iš kuopų darbininkai, kurie su 

ęsu apskrities valdyba darbuosis iš- 
Susivienijimo narys įrašytas jau- j važiavime. Pareikštas pageidavi- 
nam amžiuje. Linkiu geriausios mas, kad tie patys darbininkai 
kloties darbuotis Bažnyčios ir darbuotūsi ir metiniam išvažia- 
tautos gerovei. Darbuokimės, v’me- kuris įvyks rugpiučio 16-tą 
kad Lietuva vėl pakeltų savo gal- R°cky Glen parke._ 
vą ir vėl atsistotų laisvų ir ne-Įv J; Purickis padėkojo apskri 
priklausomų tautų tarpe.”

Pirmininkas nuoširdžiai padė­
kojo kun. Šimkoniui už gražią Į sergant‘ 
kalba ir gerus linkėjimus ir vi-) 28‘tos kuopos senas ir suvar 
su susirinkusiu vardu palinkėjo! S?s narys Kazys Jakas prašo pa 
jam geriausios kloties naujoje.šalP0S- Kuopos valdyba reko- 
parapijoje menduoja sušelpti. J. Purickis

Pirmininkas tvarkdariu paskv-: rekomenduoja sušelpti ilgamete 
rė vietinės 28-tos kuopos atsto-lir veiklią 2-ros kuopos sekretorę 
va Aleka Vikmana. Kazimierą Šlamienę. Kadangi

Mandatu komisijon išrinkti apskrities ižde mažai pinigų, tai 
Walter Leliokas, Antanas Matu- pasiūlyta, paremta ir nubalsuota 
levičius ir Silvestras Kuosa. palikti po išvažiavimų.

Sekretorė Alicija Venslauskie- Antanui Agurkiui pasiūlius, 
nė perskaitė metinio susirinkimo susirinkimas malda prisiminė mi- 
protokolą. M. Kuprienė pasiūlė rūsį kleboną kun. J. C. Kundrec-___
priimt, K. Šlamienė parėmė. Pri- ką, taipgi atsistojimu pagerbė kiase p 
’ ‘ naująjį kleboną kun. V. A. Šim- rgS • Mrs.

konį. 
ižde yra Pirmininkas

darė 4 P. M. |j Furman, Mrs. Br. Sirvydas, Į ship, pirmojo karo veteranas, m
raportas, j Po susirinkimo sekė užkan- ivtrc r> ivirc tz 7>,,n= !rs otpotiwc Tfi.ta nalaiHnfac

į Mrs. N. 
_;Mrs. J.
— Yarrish. Mrs. Ch. Whitcavage, [ kapinėse. East End Boulevard.

Įčiai už dovaną, o Kazimiera Šia­
ndienė už prisiųstą užuojautą jai

imta vienbalsiai.
Iždininkas Jurgis Šlakis pra­

nešė, kad 
$64.90.

Mandatų
Patikrinus priduotus mandatus1 džiai ir vaišės.

apskrities

komisijos

t.

PAVYZDINGA AMERIKONIŠKOJI
TIKYBINĖ TOLERANCIJA

MOTERŲ KLUBAS 
PRIĖMĖ 19 NAUJŲ 

NARIŲ
Mirusioms

Antradienį, gegužės 26-tą, 
Wyoming Klonio Lietuvių Mo­
terų Klubas turėjo vakarienę ir 
naujų narių priėmimo programą 
Redington viešbučio patalpose, 

i Wilkes-Barre.
i Šių metų naujų narių klasė pa­
vadinta buvusios klubo pirminin- 
įkės Mrs. Frank Butkauskienės 

. Priimtos šios naujos na- 
..__ _____ Leo Smith, Mrs. M.
Morick. Mrs. G. Laurence. Mrs. 

susirinkimą už-!St Smith, Mrs. St. Wempa, Mrs.

A. a. Simonas Vaikšnoras, 
gyv. 5 Market St., Inkerman, pa­
laidotas gegužės 21-mą iš Pitts- 
tono Šv. J" 
parapijos kapinėse. Paliko žmo-' 
na, dvi dukteris, tris brolius. Pri­
klausė prie Pittstono ir Inker- 
man Lietuvių Piliečių klubu, 
taipgi prie Jenkins Township

imami nei “Unitarai nei rabinai”, 
tačiau šis nuostatas jau seniai 
buvo panaikintas. Šios Tarybos 
protestantų ir katalikų pastango­
mis Toledo švenčia Didžiaisiais 
Penktadieniais tris šventąsias va­
landas, kad visi tikintieji galėtų 
aplankyti savąsias bažnyčios 

Tuo metu prekybos

mos.
Visi linksmai išsiskirstė.
Gegužės 17-tą po pirmų šv. Mi­

šių apie du šimtai parapijiečių 
Ugniagesių’kompanijos? ‘ [atvyko į airportą, kur klebonas 

. u- i i . (su savo seserėnu Arthur Stanke-A. a. Antanas Valukonis, :vičium išskrido orlaiviu , Lon_ 
gyv. 50 Slope St., Plains Town- dona Į<į ten aplankys Reeims, 

Paryžių, Mount St. Michel Mar­
■Mrs. P. Herstek. Mrs. K. Zujus.įrė gegužės 26-tą, palaidotas ge- sei]iįS('Madridą. Barcelona, To

■ xt Dugan, Mrs. M. Simon, gūžes 28-tą iš Miners Mills Šv. ]ecjOj **’ ~
Gachenbach-, Mrs. MŽ Pranciškaus bažnyčio- parapijos pjor’(

_ )Mrs. A. Kveder, Mrs. M. Crush, Kazlauskas ir kun. A. S. Drangi-įMrs p Erwįne Mrs L Seras 
niį_ - ... • -j- .... Mrs. Gus Seras.

Per Misiąs įspūdingai giedojo Mrs ch Trusko ikino 
muziko Jokūbo Varaicio vado- 11 u • • •i J . naujas nares, o klubo pirminin-
vaujamas parapijos choras. kč Mįss Ann Marcelonis rskai.

Po Mišių Kingston House ivy-'. ižadejim0 akta. Mrs. J. 
ko bankietas naujo kunigo pa- Blandina įšdavė naujoms narėms

i gerbimui. ... . __ V „ .
uiiLnan ' Va’ P0 P*etll ^V-. Onos bažny- 

ImmTculate Conception į sis6k“^?as
.. . v J v 4—A LOMU 1 t , l.L u., 1

įšventė kunigu lietuvi klieriką! 
Juozą J. Mažeiką; gyv. 734 Wil­
lard St., Luzerne, Pa.

Naujasis kunigas yra gimęs 
kovo 23, 1924, Edwardsville, Pa. 
Sūnus Prano K. ir jau mirusios 
Veronikos M. (Naravinskaitės) 
Mažeikų. Pradinį ir vidurinį 
mokslus išėjo Luzernėje. Birže­
lio 9, 1942, gavo High School 
diplomą. U. S. oro jėgų laivy­
ne tarnavo nuo liepos 9, 1942, iki 
spalių 18, 1945. Tarnaudamas 
8-tam oro jėgų daliny su B-17 
bomberiu kovėsi virš Vokietijos 
teritorijos. Už pasižymėjimus 
tarnyboje jis buvo apdovanotas 
oro medaliu. Iš tarnybos išėjo 
technikinio seržanto laipsniu.

Išėjęs iš militarinės tarnybos 
J. J. Mažeika įstojo Mount St. 
Mary’s kolegijon, kur 1949 me­
tais užbaigė filosofijos kursą BA ) 
laipsniu. Tolesnes studijas jis , 
tęsė St. Mary’s seminarijoje ir ] 
čia užbaigė teologinį kursą.

Kunigas Mažeika savo primi- ’ 
cijas turėjo sekmadienį, gegu- [ 
žės 31-mą, Luzerne Šv. Onos baž­
nyčioje. Čia jam asistavo arkiku- ' 
nigu vietinis klebonas kun. V. ! 
A. Šimkonis. Lietuviškai pa- i 
mokslą pasakė kun. J. A. Aruš- < 
kevičius, angliškai kun. B. J. ] 
Kazlauskas Kiti lietuviai asis- 1 
tentai prie Mišių buvo kun. J. J. .

NAUJAS LIETUVIS 
KUNIGAS JUOZAS 

J. MAŽEIKA
£ | gerbimui.Šeštadienį, gegužes 30-tą, J. 

vyskupas Lawrence J. Shehan
D D 
koplyčioje Emmitsburg, Md., Švenčiausiu Sakra-

‘mentu.
Kun. J. Mažeika yra paskirtas 

darbuotis į Tulsą, Oklahoma vys­
kupijoje.

Naujam dvasios vadui linkime 
geriausios kloties darbuotis Die­
vo garbei ir savo tautos naudai!

Laidojimu rūpinosi direktorius 
Leagus.

A. a. Jieva Jenčienė, 
gyv. 1425 North Washington St., 
Miners Mills, mirė gegužės 27. 
palaidota gegužės 30-tą iš Šv. 
Pranciškaus bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionė buvo gimus 
Lietuvoj, į šią šalį atvyko 50 me­
tų atgal ir visą laiką gyveno 
Miners Mills. Paliko 3 dukteris, 

sūnus ir 15-ką anūkų.

Skirtingų religijų amerikiečiai 
kasdien įrodo, kaip jie sugeba 
dirbti kartu savo ir savosios ben­
druomenės gerovei. Šios, religi­
nės tolerancijos, širdį graudinan­
tis pavyzdis . neseniai atsitiko 
Englewood Cliffs, New Jersey 
valstijoje, gaisrui ištikus Šv.
Juozapo našlaičių prieglaudą.,apeigas. 
Nelaimės metu protestantai ir Į įstaigos užsidaro, teatro patalpas 
žydai aukojosi gelbėdami 94 ka-!perima bažnytinės organizacijos, 
talikus našlaičius ir juos priglau-' Visą šventąją savaitę jose vyks- 
dė laikinai savo namuose. Dar | ta specialios apeigos ir žydų ben- 
daugiau, devynios protestantų druomenės centras pietų metu 
parapijos, dvi žydų sinagogos ir maitina kaimynystėje gyvenan- 
viena katalikų bažnyčios parapi- čių dirbančių motinų vaikučius, 
ja vieningai pravedė kampaniją 
eidamos iš namų į namus ir rink-j tik tą gilią toleranciją kitoms ti- 
damos aukas prieglaudai atstaty-I kyboms, įgalinančią tarptikybinį 
ti. Netrukus buvo surinkta $10,- 
000.

! Vyresnioji vienuolė Marija, 
[našlaičių prieglaudos vedėja, pa­
lygino šią 10.000 dolerių rinklia- 
ivą broliškos meilės simboliu, 
kurs yra įrodymu, kad prieglau-

Šie pavyzdžiai parodo ne vien

LIEPOS KETVIRTĄ
Vasara jau čia pat. Šiltas ir

diplomukus. Mrs. J. Kuchemba 
vadovavo dainavimui, Mrs. J. 
Caffrey buvo pianiste.

Neseniai ištekėjusiai Mrs. D. g 
Leškauskienei įteikta dovana.

Mrs. P. Nutautienė, jubilieji-Į 
nes card party rengimo komisijos Į 

[pirmininkė, išdavė raportą. Miss J 
.Marcelionis raportavo, kad lie-j 
pos mėnesį vieton paprasto susi- ! 
rinkimo bus piknikas Mrs. A. j 
:Washeski vasarnamy prie Har-i

I Pranė Lapienė, kurioji pasižymi 
savąja visuomenine veikla lietu- 

ivybės labui, paskelbė tokį prane- 
Išimą:
“Gerbiamieji.

Stony Brook Lodge, Pranės

BALSAS Iš STONY
BROOK’D

PHILADELPHIA, Pa.—Ponia
vey’s ežero.

MIRĖ ANTANAS 
VITKAUSKAS

, Nice, Genova, Venice, 
Florence, Assiasi, Padva, Romą. 
Naples, Milano, Fatima ir kitas 
vietas, „

Grįš atgal orlaiviu apie birže-[dai atstatyti reikalingi 100,000 
lio mėnesio pabaigą. Parapijie­
čiai linki klebonui po sunkių 
darbų pasilsėti ir laimingai su­
grįžti. Parapijietis

KRYŽIAUS PAŠVENTĮ
NIMO IŠKILMĖS

NEW BRITAIN, Conn. — 
Ruošiamės prie nepaprastų iškil­
mių, būtent, prie pastatymo bei 
pašventinimo paminklinio kry­
žiaus.

Šio kryžiaus pastatymu nuošir­
džiai rūpinasi senesnieji lietu­
viai ir naujai atvykusieji ir visi 
uoliai aukoja, ypatingai biznie- i st'j°jej 
riai.

Kryžius bus statomas šalę Šv. 
Andriejaus lietuvių bažnyčios, 
Stanley gatvė. Kryžius bus ne­

gražus oras vilios ne vieną Į šeštadieni, gegužes 30-tą, mi- Lapinės vasaivietes vedėjai, paprastai gražaus stiliaus, nes 
gražią gamtą. Prasidės visa eile re LRKSA 209 kuopos narys An- kviečia jus ir jūsų draugus daly- \ viskas bus rankom išdirbta. Dir-gcUIlld. ridblUCS Vlbd CllC , iv x/xxixkjii um y o . o j-
piknikų. Jie visi jus kvies ir, aiš- tanas Vitkauskas, gyv. 507 Main Tauti sezono atidaryme birželio South Bostone iš tremties at- 
kų, jūs nenorėsite sekmadieniais St., Edwardsville. Pa. 
sėdėti namie.

—,------------------ ------ šeštadienį. Tą dieną, be jau [Vykę lietuviai staliai, p. Cibo va-
. ........._.......  ' Laidotuvės įvyko antradienį, jums žinomų linksmybių^ bus ir \ dovybėje.
Bet visų didžiausias ir įvai- birželio 2-rą, iš Kingston’o Šv. nepapiastas įvykis: bus iškilmin. Kryžiaus statymo tikslas—pri-

bendravimą; tikėjimą idealais, 
kurie yra bendri visoms tiky­
boms ir kurie randami principuo- 

kuriais yra pagrįsta šio kraš- 
egzistencija.

Common Council

se, 
to

AUKA LIETUVOS 
IŠLAISVINIMO 

FONDUI

dolerių galės būti surinkti.
Tačiau tos tarptikybinės ben­

druomenės pagelba nepasibaigė 
pinigų rinkliava. Tuoj po Vely­
kų, 30 protestantų, katalikų" ir 
žydų dirbdami petys į petį su­
ramstė 2 “Quonset” tipo kariuo- 
[menėje plačiai naudotus barakus. 
’Juose našlaičiams berniukams 
Į buvo įrengta virtuvė, valgykla ir 
klasės. Namą kiek aptvarkius, 
našlaičiai netrukus galėjo būti 
apgyvendinti prieglaudos apati­
niuose

Kai 
kartu 
čiams 

I tikybų sugyvenimo pavyzdis ryš- 
!kėjo Brooklyne, New Yorko val-

. Čia Šventosios Šeimos 
j bažnyčios parapijiečiai su savo 
kaimynais dalyvavo naujosios 30 metų gyvenusios Newark, N.J. 
katalikų bažnyčios pašventinime ! Paieško Juozas Černiauskas, 2433 
ir'prie jos esančios naujai pasta-! Junction, Detroit,9, Mich. Ži- 
tytosios mokyklos. Jų pastaty-■!nantieji prašomi man pranešti. Iš 
mui savo įnašais ir aukomis gau­
siai prisidėjo kaimynystėj gyve­
ną protestantai ir žydai. Šios 
rinkliavos tikslas buvo 200,000 
dolerių, gi surinkta $240,000. Pa-

aukštuose.
šių trijų tikybų žmonės 
statė katalikams našlai- 
barakus, kitas Amerikos

LRKSA 65 kuopa, Paterson, 
N. J., prisiuntė $6.00. Garbe kuo­
pai už tokią stambią auką. Kuopa 
negausi nariais, bet visi atjaučia 
savo senos tėvynes baisią trage­
diją. Šioje kuopoje sekretoriau­
ja karštas patriotas Jonas Sprai- 
naitis.

PAIEŠKAU
Aš paieškau dviejų tėvo sese­

rų (po vyrų nežinomos). Jos yra : 
Jono Černiausko seserys — Čer­
niauskaitės. Černiauskaitės prieš

anksto tariu lietuvišką ačiū!
Su pagarba,

J. Černiauskas

riausias piknikas bus Elmhurst, Marijos bažnyčios parapijos ka- gal atidai y ta mūsų žymiųjų me-. sjmint žuvusius lietuvius karius ■ šventinimo iškilmėse dalyvavo 
Pa., prie Nukryžiuotojo Jėzaus pinėse, Pringle.
Seserų vienuolyno ir gražaus jų Laidojimu rūpinosi direkto- _ _ --r--
ežero. Jį ruošia gerai šiame dar-irius Šukvietis, kurio įstaigoje jis P^s lr Viesulo rinktinių kurinių jį0 iaįSVę. 
be patyręs Šv. Mykolo parapijos 
klebonas kun. Jonas F. Baltuse- 
vičius (Boll) su darbščiais savo 
parapijiečiais.

Rengėjai ir Seserys kviečia į
tą pikniką visus visus, kas tik ga- [metais.
Ii. Todėl savo kalendoriuose pa- [ F
sižymėkite liepos 4-tą (Indepen- i Juškauskaitę iš Edwardsville ; reiškiu 
dence Day) ir priminkite savo [sūnų m \ ", ’ 1
pažįstamiems ir prieteliams, kad Mrs. N. Lukatchik namieje; se-, Girkžui, 
visi tą dieną vykstame į Elm- i šerį ir du brolius. j Kantrauskui.
hurst, Pa. A. K.I Teilsis jo vėlė Viešpaty!

nminkų Galdiko, Jonyno, Kasu )gjoj galy ir Lietuvoj už Lietu- daugiau kaip 2,400 žmonių.
bos, Kašubienės, Kiaulėno, La-vo& nepriklausomybę bei pašau- Tarptikybinė tolerancija daž- 

Įnai apima visą miestą, kaip tai 
tinimas numato-[Toledo, Ohio. Šiam didmiestyje ) 

imas birželio 14, sekmadienį, 1953 i jau prieš 15 metų įsisteigė Ęaž- j 
metais. . inyčių Taryba, į kurią nebuvo pri-

Kryžius kainuos apie 2.000 do­
lerių, tai dar yra trūkumas ir au-

Girdėjęs Kryžiaus švent

PADĖKA
buvo pašarvotas. , paroda.

Velionis buvo gimęs Kings-, 
tone. Iš užsiėmimo buvo kepė-1 
jas.

Į LRKSA įstojo kovo 22, 1922
. I Sušelpusiems mane, į

Paliko žmoną, buvusią Anelę; patekusį tremtinį "
" ’ ' ‘ ' i širdingiausią

Tadą Detroite, dukterį Vladei Atkočaitienei,
p. Milaičiui, Povilui!J. Dlugauskas, raštininkas A.'mėjo A. Venskūnas, laidotuvių 

[Giedraitis, iždininkas kun. J. į direktorius, kuris daugumoj su- 
Zenonas Mockus'.Matutis; aukų rinkėjai V. Mari-1rinko iš kitataučių. ' B. M.

vargąikų. Neprisidėję malonėkite au-ijošius, A. Sadauskas, V. Kaspa- 
Vokietijoje. [kas priduot statybos komitetui, į ravičienė, B. Mičiūnienė.

padėką:)kurį sudaro: pirmin. advokatas Reikia pažymėti, kad laisva va- 
Anicetui j Algirdas Povilaitis, vice-pirmin. ilia aukų rinkime gražiai pasižy- 

Pmzibi) IT D1 n vailokas raštininkas: A !m<1 A Vpnclznnnc
iždininkas kun. J. [ 
cų rinkėįai V. Mari-1

KLAUSYKITES

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:39 P. M. 

(Detroito laiku) 
RADIO STATION WPAG 

Banga 1050 kil.

RALPH VALATKA, 
Programoj Vedėja.

15756 Le.ure Avenue, 
Detroit 27, Mich. 

Telefoną. Broadway 3-2224

4p“aZ IŠVAŽIAVIMAS ®IV 9 NmIH 1119111V SANS SOUCI PARKE
[vairūs žaidimai ir malonumai vaikams, jaunimui ir augusiems. Rengėjų standa su refrešmentais
Įžanga veltui. Privažiavimas automobiliais ir busais. Dalyvaukite ir linksmai praleiskite laiką.

SEKMADIENĮ
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